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V-DAR YRA VILČIŲ TAIKAI, - S AKO PREZIDENTAS
JUNGTINIŲ TAUTŲ ORGANIZACIJA 
PADARĖ DIDELĘ PAŽANGĄ, SAKO
Bet teks dar vesti labai ilgos ir kantrios 

derybos, kol pavyks pasiekti taikos
WASHINGTON, D. C., vas.

5 d. — Jungtinių Tautų orga
nizacija padarė didelę pažangą 
taikai pasaulyje įgyvendinti, 
bet kelias į taiką dar gali būti 
pamestas, šiandien kongresui 
pareiškė prezidentas Trumanas. 
Jis informavo atstovų rūmus ir 
senatą apie J. A. Valstybių dar
bus naujoj tarptautinėje orga
nizacijoje.

Prezidentas nurodė, kad Ame
rikos ir kitų valstybių atsto
vams teko vesti labai ilgas de
rybas, kol prieita prie dabarti
nių susitarimų. Jisz nurodė, kad 
ii- netolimoje ateityje teks kant
riai derėtis, bet pridėjo, jog dar 
yra vilčių pasaulio taikai.

Trumanas sako, kad paskuti
niu metu padaryta šiokia tokia 
pažanga ir atominės energijos 
kontrolės srityje, šios komisi
jos darbas eina labai lėtai, bet 
paskutinių dienų jokiai jam 
duoda didesnių vilčių, jis ma
no, kad ir čia pavyks susitarti.

Vienu svarbiausiu x nutarimu 
prezidentas skaito nutarimą 
įvesti tarptautinę atomo ener
gijos kontrolę. Jis sako, kad 54 
valstybės, jų tarpe ir Rusija, 
principe sutiko sudaryti tarp
tautinę komisiją inspekcijai ir 
atomo energijos kontrolei. Bet

čia pat jis pastebėjo, jog teks 
dar kelis mėnesius šioje srity
je dirbti, nes dar ne dėl visų pa
grindinių principų susitarta.

Jungtinėms Tautoms dar lie
ka visa eilė klausimų, kurie tu
ri dideles svarbos. Prezidentas 
mano, kad pačiu svarbiausiuo
ju yra nutarimas priversti ki
tas valstybes leisti inspekciją 
ir bausti nusikaltėlius. Kol šiuo 
reikalu nebus tarptautinio nu
tarimo, tai taikos reikalas dar 
negarantuotas.

Prezidentas nurodė, kad nau
ja organizacija privalo paruošti 
tarptautinius įstatymus, kurių 
turės laikytis kiekviena valsty
bė. Kol tarptautiniai įstatymai 
neparuošti, kol nėra tarptauti
nės jėgos, kuri priverstų tuos 
įstatymus vykdyti, kalbos nega
li būti apie nusiginklavimą.

Trumanas priminė • kongre
sui, kad J. V. atstovai akty
viai dalyvavo sudaryme tarp
tautinės organizacijos pabėgė
lių reikalams tvarkyti. Jis pri
minė, kad netolimoje ateityje 
jis prašysiąs kongresą paskirti 
sumas šiai organizacijai remti.

J. Valstybės yra pasiryžu- 
sios visa savo galia remti Jung
tines Tautas, baigia pranešimą 
prezidentas.
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MINĖKIME LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
SUKAKTĮ; REMKIME LIETUVOS ŽMONIŲ 

KOVĄ DĖL LAISVĖS!
Artinasi Vasario šešioliktoji, Lietuvos ne

priklausomybės paskelbimo 29-ta metinė su
kaktis!. Visos lietuvių kolonijos ir organiza
cijos yra raginamos paminėti šią sukaktį 
kaip galint iškilmingiau ir panaudoti šitą* 
progą tam, kad pasaulis išgirstų apie Lietu
vos skriaudas ir jos žmonių kančias.

Lietuva kenčia pasibaisėtiną rusiško bol
ševizmo priespaudą. Jos gyventojai yra areš
tuojami, žudomi ir masėmis gabenami Ru
sijos gilumom Jų turtus grobia sovietų ko
misarai ir atvykstantieji iš rytų kolonistai.

Prieš šitą žiaurų ir neteisėtą rusų šeimi
ninkavimą Lietuvos žemėje pareiškite savo 
protestą — kalbomis, rezoliucijomis, laiš
kais Amerikos vyriausybei ir Kongreso na
riams, ir pareiškimais spaudai. Reikalaukite, 
kad bolševikų teroras Lietuvoje būtų su
stabdytas ir kad sovietų kareiviai ir žvalgy
bininkai išsinešdintų iš Lietuvos. j

Bet remkime Lietuvą ne tiktai žodžiu, o 
ir aukomis. Amerikos Lietuvių Taryba pa
skelbė LIETUVOS GELBĖJIMO VAJŲ tiks
lu sukelti $250,000 kovai už jos išlaisvini-

Kiekviena kolonija, kiekviena draugija ir 
kiekvienas asmuo teprisideda ko didesne au
ka. ALT skyriai ir kolonijų komitetai yra 
prašomi daryti rinkliavas viešose sueigose ir 
privačiuose namuose. Draugijų valdybos ir 
nariai yra prašomi skirti aukas iš draugijų 
iždų arba daryti kolektas susirinkimuose.

Kiekvieną geros valios lietuvį prašome 
duoti savo asmenišką auką šiam kilniam 
tikslui, jei galima, bent vienos dienos uždar
bį per šį vasario mėnesį.

Lietuvos žmonės šaukiasi mūsų pagalbos. 
Padėkime jiems nusikratyti svetimu jungu 
ir atgauti laisvę!

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA
VYKDOMASIS KOMITETAS:

L. ŠIMUTIS, Prezidentas
DR. P. GRIGAITIS, Sekretorius 
MIKAS VAIDYLA, Iždininkas

KUN. I. ALBAVIČIUS J. GLAVESKAS WM. F. LAUKAITIS
A. J. ALEKSIS J. J. GRIGALUS S. MICHELSONAS
JUOZAS ARLAUSKAS J. V. GRINIUS A. MILLERIS
S. F. BAKANAS KUN. F. M. JURAS DR. A. MONTVIDAS
KUN. J. BALKŪNAS K. JURGELIŪNAS E. PAURAZIENĖ
P. P. DARGIS WM. T. KVETKAS P. L. PIVARONAS
ELENA DEVENIENĖ P. KRUČAS J. V. STILSONAS
STASYS GEGUŽIS J. B. LAUCKA DR. M. J. VINIKAS

MASKVOS AGENTAS G. EISLER
NUVEŽTAS Į ELLIS ISLAND

FBI patyrė, kad Eisler, nepadaręs pareiškimų 
teismo organams, rengėsi pabėgti iš Amerikos
NEW YORK, N. Y., vas. 5 d. 

—Teismo maršalas vakar suė
mė Garhard Eislerį ir nuvežė į 
Ellis Island.

Šis teismo žingsnis Maskvos 
agentui buvo visai netikėtas, jis 
tuojau liepė žmonai šaukti spau
dos atstovus ir da’ryti pareiški
mus. Pasirodo, kad Eisler ren
gėsi pabėgti iš J. Valstybių.

Eisler privalo padaryti pareiš
kimus kongreso komitetui ir 
teismo organams, bet jam ne
sinori turėti reikalų su teismu.

EISLER ĮSAKINĖJO J. V. 
KOMUNISTAMS

Amerikos komunistai skelbė, 
kad jie nieko bendro neturi su 
Maskva, bet dabar išaiškinta, 
kad Maskvos agentai ir toliau 
komunistų vadams įsakinėja.

Gerhard Eisler, komintemo 
agentas ir vokiečių kompartijos 
centro komiteto narys, buvo to
kiu agentu, kuris perduodavo 
Maskvos įsakymus.

Išaiškinta, kad Eisler nusikal
to užsieniečių reikalus tvarkan
tiems įstatymams.

Britai stiprinasi Je
ruzalės centruose
JERUZALĖ, Palestina, vas. 5 

d.—Britų karo vadovybė šian
dien įsistiprino svarbesnuiose 
Jeruzalės centruose, praneša ko
respondentai.

Britai išmetė tūkstančius žy-

Ne toks šaltas.
Saulė teka 6:59; leidžiasi — 

5:12.

dų ir arabų iš gyvenamų namų, 
kurie buvo arti strateginių 
punktų. Apie 2,000 britų jau iš
vežta iš Palestinos, vaikai ir mo
terys tebevežami.

Gyventojams leidžia daiktus 
sudėti viename kambaryje, o ki
tus įsakyta išvalyti ir išsikraus
tyti.
ŽYDAI NEBENDRADARBIAUS 

SU BRITAIS
Žydų atstovai pranešė bri

tams, kad jie nebendradarbiaus 
kovoje prieš ekstremistus.

Britai davė žydams septynias 
dienas, kad patys apsivalytų 
nuo ekstremistų, bet šie atsisa
kė klausyti ultimatumo.

Policija ir kariškiai krečia 
įtariamus asmenis ir suima 
kiekvieną, kuris įtariamas ryšiu 
palaikymu su teroristais. Britai 
lėktuvais iš^Palestinos veža ci
vilinius į Kairą.

Rusai grobia suomių 
teritorijas

HELSINKIS, Suomija, vas. 5 
d.—Rusija aptarė su Suomija 
smulkmenas kai kurioms teri- 
toriioms perleisti ir vokiečiams 
priklaususius turtus atiduoti.

Suomiai privalės atiduoti ru
sams apie šešis biliionus vertės 
įvairaus turto, kurį taikos su
tartis liepia atiduoti rusams.

Rusams bus perleista Petsa- 
mo sritis, o Janiskoski, Nisakos- 
ki ir Patsaioki srytvs bus par
duotos sovietu Rusijai, sako ofi
cialus pranešimas.

—Praeitais metais. Palestinoj 
užmušta 212 ir sužeista 428 as
menys.

Britai nacionalizuos 
elektros jėgą

LONDONAS, vasario 5 d.-— 
Ęritų parlamentas nutarė na
cionalizuoti elektros jėgą ir vi
sas jėgaines.

Konservatoriai labai atkak
liai priešinosi šiam įstatymui, 
bet darbiečių dauguma surinko 
du trečdalius parlamento balsų. 
Praeitą naktį konservatoriai su
traukė į parlamento rūmus ga
lingiausias savo jėgas, ilgas va
landas jie kritikavo įstatymo 
projektą, bet įstatymas praves
tas jau antru skaitymu.

Nicaraguos rinkimai 
buvo suklastuoti

MANGUA, Nicaragua, vas. 5 
d. — Gen. Emiliano Chamorro 
šiandien pareiškė, kad diktato
rius Somoza suklastojo praeito 
sekmadienio rinkimus.

Chamorro sako, kad rinkimai 
praėjo taip, kaip diktatorius 
prieš rinkimus buvo paskelbęs.

Chamorro kelis kartus buvo 
sukilęs prieš valdžią, jis turi 
gerai organizuotą partizanų ar
miją, kuri gali sukilti prieš nau
jai išrinktą prezidentą Arguello.

Čekai su rusais be
veik neprekiauja
PRAGA, Čekoslovakija, va

sario 5 d.— Čekoslovakijos 
komunistai ir spauda susirū
pino metų gale paskelbtais 
užsienio prekybos balansais.

Pasirodo, kad Čekoslovaki
ja, sovietų sferoje esanti ša* 
lis, beveik visą užsienio pre
kybą veda su vakarų valsty
bėmis.

Rusija ir rusų okupuoti 
kraštai balanse stovi dešim
toje vietoje, nei jie gali pirk
ti, nei turi ko parduoti.
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SIŪLO ATSTOVŲ RŪMŲ PIRMININKĄ 
SKIRT KANDIDATU Į PREZIDENTUS

Komunistai kontroliuoj’a apie du milijonus 
Amerikos darbininkų, tvirtina L. Waldman

WASHINGTON, D. C., vas. 5 
d.—Prezidentas Trumanas šian
dien kreipėsi į kongresą, pražy- 
damas\ pravesti įstatymą, kuris 
skirtų krašto prezidentu atsto
vų rūmų pirmininką, jeigu jis 
negalėtų baigti skirto darbo.

Jeigu kongresas pravestų šį 
įstatymą, tai republikonas Mar
tin galėtų tapti prezidentu.

Trumanas prieš metus prašė 
panašaus įstatymo, bet repub’i- 
konai sakė, kad jis nori demo
kratą Raybum įsodinti į prezi
dentūrą. Savo pažiūros Truma
nas nekeičia ir dabar, kai pir
mininkauja Martin.

RESPUBLIKOJ NEGALIMA 
SKIRTI ĮPĖDINIŲ

Jeigu Trumanas dėl kokių 
nors priežasčių negalėtų baigti 
savo termino, tai taisyklės lie
pia prezidento pareigas pavesti 
valstybės sekretoriui.

Sekančiu krašto prezidentu 
turėtų būti sekr. Marshall, kurį 
pasirinko pats Trumanas.

Vandenbergui pasiųstame lai
ške prezidentas sako, kad res
publikoje jis neturėtų teisės pa
sirinkti įpėdinio, naujas prezi
dentas privalo būti iš žmonių 
rinktų atstovų.
PATARIA NEVARŽYTI DAR

BININKŲ UNIJŲ
Advokatas Louis Waldman 

vakar informavo kongreso ko
mitetą apie dabartinę darbinin
kų padėtį, patardamas nepra- 
vesti unijų laisvę varžančių įsta
tymų.

lias svarbias unijas, turi savo 
agentų svarbesniuose komite
tuose ir varo savo politiką.

AGENTUS APMOKINA ČIA, 
MASKVOJE

Waldman nurodė, kad komu
nistai stengiasi pagrobti viso 
pasaulio valdymą į savo rankas, 
šiam tikslui jie nesivaržo prie
monėmis.

Savo agentams jie turi pri
steigę mokyklų Amerikoje, o ki
tus apmokina Maskvoje, šie 
agentai konspiruoja ir stengiasi 
pagrobti unijų kontrolę.

"Waldman nurodė, kad yra or
ganizuotų 13 milijonų darbinin
kų, prie jų kontrolės komunis
tai neprileidžiami.

Adm. Byrd valgo 
senus sausainius

MAŽOJI AMERIKA, vas. 5 
d. — Adm. Byrd šiandien ap
lankė 1928 ir 1933 metais pada
rytus rūsius, kuriuose rado ta
da palikto maisto.

Byrd paragavo prieš 20 me
tų paliktų sausainių, sušaldytų 
obuolių, žuvies ir šokolado. Jis 
sako, kad viskas labai skanu.

Bet labiausiai jam patiko ten 
palikta kukuruzų pypkė, kurią 
jis (tuojau prisikimšo ir skaniai 
užsirūkė.

—Graikų valdžia uždraudė 
komunistams ruošti demonstra
cijas Atėnuose, bet komunistai 

šia proga jis priminė įstaty- prie j y rengiasi.
mų leidėjams, kad komunistai —Charles E. Wilson, “Gene- 
per unijas jau dabar valdo apie ral Motors” bendrovės pirminin- 
du milijonus Amerikos darbi- kas, pareiškė, kad jis jokiu bū- 
ninkų. * . du nepasirašys sutarties, kurio-

Komunistai yra sulindę į ke- je bus “close shop” nuostatai.

ST. MIKOLAJCZYKAS PAREIKALAVO 
NAUJŲ SEIMO RINKIMŲ

Valstiečių partija balsavo už seimo pirmininkų 
WL Kowalskj, privertė pakeisti priesaikų

VARŠUVA, Lenkija, vasario 5 d. — Pirmame Lenkijos “sei
mo” posėdyje Stanislaw Mikola jczk pasakė ilgoką kalbą ir pa
reikalavo pravesti naujus rinkimus. Valstiečių partijos vadas 
įrodinėjo, kad rinkimai buvo klastingi, Lenkijos gyventojai ne
turėjo progos pareikšti savo valios: vietomis valdžia neleido 
Lenkijos gyventojams pastatyti savų kandidatų, o kitur prie
varta vertė žmones balsuoti už “valdžios bloką”.

Sausio 19 dieną išrinktas “seimas” pasirinko rašytoją Wla- 
dislavą Kowalski savo pirmininku-maršalu, kuris laikinai eis ir 
valstybes prezidento pareigas. Kaip Bierutas, taip ir valdžios 
prerpjeras Osubka-Moravski įteikė, atsistatydinimo pareiškimus 
Kowalskiui. Manoma, kad Bierut ir vėl bus išrinktas prezidentu, 
c premjero pareigos gali būti atiduotos kitam, asmeniui. Pažy
mėtina, kad Mikolajczyko grupė balsavo už Kowalski “seimo” 
pirmininko pareigoms.

ILGI GINČAI DĖL PRIE
SAIKOS TEKSTO .

Mikolajczykas sukėlė gana 
karčius ginčus parlamente, kai 
pasipriešino valdžios paruoštam 
priesaikos tekstui.

Mikolajczykas pareikalavo, 
kad priesaikon būtų įdėti žo
džiai “Tegu Dievas man pade
da”. Jis sako, kad Lenkijos gy
ventojai yra labai religingi, 
anksčiau duodamose priesaikose 
šie žodžiai būdavo įrašyti.

Naujas “seimas” priėmė Mi
kolajczyko pasiūlymą, minėti 
žodžiai įrašyti į priesaiką.

Plačiai komentuoja
Trumano žodžius

WASHINGTON, D. C., vas. 
5 d. — Diplomatiniai ir val
džios sluoksniai labai plačiai ko
mentuoja prezidento Trumano 
žodžius, pasakytus lenkų amba
sadoriui Winiewicz.

Paaiškėjo, kad iš Baltųjų Rū
mų išėjęs naujas ambasadorius 
spaudai nei vienu žodžiu neuž
siminė apie “nosies išmuilini- 
mą”.

Vėliau pats prezidentas pa
skelbė spaudai, kad jis priminęs 
ambasadoriui apie jo valdžios 
pažadų laužymą,
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—Franz von Papen atsisakė 
kalbėti (teisme, nes pirmininkas 
nebetiki jo žodžiais. Hinden- 
burgo sūnus ir kiti vokiečiai 
tvirtina, kad von Papen įrašęs 
į testamentą . paragrafą, kuris 
Hitlerį skiria kancleriu.
—Keleivinis Kalifornijos trau

kinys palietė gazolino sunkveži
mį Fresno srityje, 4 asmenys 
užmušti, 90 sunkiai sužeistų.

—Indijoj, gražiame Agra 
miestelyje, įvyko kruvinų susi
rėmimų tarp indusų ir musul
monų, užpultos kelios krautu
vės.

Latviams draudžia 
valgyt restoranuose

KOPENHAGA, Danija, vas. 
5 d.— Stovyklose laikomi Lat
vijos iš vie tintieji šiandien pra
dėjo bado streiką.

Tai protestas prieš danų val
džios nutarimą uždrausti išvie- 
tintiems asmenims valgyti res
toranuose.

Valdžia liepė latviams gamin
ti maistą savo stovyklose ir ten 
valgyti, restoranai jų raciona- 
vimo kortelių nepriima.

Norvegai rems pabė
gėlių organizaciją
LAKE SUCCESS, N. Y„ vas.

5 d. — Norvegijos valdžia in
formavo Jungtines Tautas, kad 
ji remsianti Tarptautinę Pabė
gėlių Organizaciją.

Tai yra dešimtoji valstybė, 
kuri remia šią ištaigą. Praeitą 
savaitę britų valdžios atstovas 
oadčjo savo parašą po organiza
cijos nuostatais.

Naujos Zelandijos ir Belgijos 
atstovai pareiškė, kad netoli
moje ateityje ir jų valdžios 
remsiančios įstaigą pabėgėlių 
reikalams tvarkyti.
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—Darbiečių partijos vadovy

bė patarė savo nariams nesidė- 
ti prie Churchill vadovaujamo 
komiteto suvienytai Europai.

—M.aj. Ernest Cassell vakar 
bandė patirti, kokion aukštu- 
mon gali pakilti helikopteris, jis 
kils Dayton, O., srityje.

—Kinijos komunistų centras 
vakar įsakė savo jėgoms nepul
ti Peiping geležinkelio, kurį tu
rės naudoti amerikiečiai.

—AFL turi 7,505,44 narius, 
ji įsteigta 1881 metais.

Vėliausios Naujienos
— Andrei Gromyko padarė nuolaidas nusiginklavimo klau

sime, vakar jis pareiškė, kad sutinka svarstyti Amerikos pasiū
lymą, išskyrus nuostatą, kuris liepia paruošti rezoliuciją trijų 
savaičių laikotarpyje.

— Boleslav Bierut vakar buvo prisaikdintas Lenkijos pre
zidento pareigoms. Amerikos ir britų ambasadoriai buvo pa
kviesti dalyvauti priesaikos ceremonijose, bet nedalyvavo, jie 
nepripažįsta klastotų rinkimų ir jų išdavų^

— šiais metais kiekvienas krašto gyventojas gaus 10 s v. 
cukraus daugiau, negu jis gavo karo metu. Nuo balandžio 1 d. 
įsigalios naujas ženklelis;

— Astovas Thomas pareiškė, kad šiandien jo komitete bus 
iškelta aikštėn keli sensacingi dalykai. Maskvos agentas Eisler 
liudys komitetui.

— Republikonas Knutson ir toliau tebetvirtina, kad 3,000 
dolerių arba mažiau uždirbą gyventojai mokės 20% mažiau val
stybės mokesčių. Republikonas Mason reikalauja, kad visiems 
mokesčiai būtų sumažinti 20%.
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LIETUVIU BRIGHTON PARK MOTERŲ
KLUBAS

Parengimą turės vasario 23 d., susirinkimas 
įvyks šį vakarą

Lietuvių Brighton Parko Mo-.giau apie vakaro programą bus 
terų Klubas rengiasi prie savo paskelbta vėliau.
metinės pramogos vasario 23 
dieną Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd st.
s Durys atsidarys 4 vai. popiet, 
programa prasidės .5 valandą. 
Įžanga nedidelė.

Bus suvaidinta juokinga ko- Yra svarbių laiškų prisiųsta į 
mediją, pasirodys ir vėl klubo klubą. Tai ne vienos kurios na- 
dainininkių grupė ir dalyvaus rėš reikalas, turime visos ati- 
kitas choras programoje. Sve-| džiai svarstyti.
čiai atsilankę nesigailės. Dau- I . Sophie Puniškienė, pirm.

Iš JONIŠKIEČIŲ PADANGĖS
* “Mano kepurė yra gražesnė, 
negu tavo!”

“Ne! Mano kepurė yra gra
žiausia!”

Na, tai kokia kalba čia dabar 
yra? Tokios kalbos girdėsis šio 
šešetadienio vakarą, vasario 
8-tą kaip 7 valandą Hollywood 
Inn svetainėje.

Joniškiečių L. ir K. Klubas 
rengia “kepurini balių” ir Chi
cagos Vyrų Choras yra pasiren

TARP NAUJIENIEČIU
P-as J. Jurgelionis yra senas 

Northsides gyventojas; ameri
koniška jo pavardė yra: John 
Jurgens.

Amatu jisai yra labai geras 
maliorius ir dekoruotojas. Jo 
adresas toks: Mr. John Jurgens, 
2437 North 73rd avė., Elm
wood Park. Jo adresą rasite ir 
telefonų knygoje.

Užklausiau, kodėl jis savo pa
vardę pakeitė. Matai, sako, man

WILLIAM ARNISH 
ARMSTRONG 

gyv. 4764 S. Princeton Ave.
Mirė vasario 3 d. 1947 m., 

sulaukęs pusamžio. Gimęs Lie
tuvoje. Amerikoje išgyveno 44 
metus.

Paliko nuliūdę: mylima;? sū
nus Edward Jr., tėvelis Anta
nas, dvi seserys Anna Lang, 
Josephine Baltrušis, brolis Al 
Ainish ir jų šeima ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 South 
Hermitage Avey Laidotuvės 
įvyks penktadienį, vasario 7 
d., 8 vai. ryto iš koplyčios į 
Šv. Kryžiaus parap. bažnyčią, 
o po •gedulingų .pamaldų bus 
nulydėtas į šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. William Arnish- 
Armstrong giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia- 
rni dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvelis, sūnus, dvi seserys, 
brolis ir jų šeima.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
tel. YARds 1741.

I
a. 4“ a*

GEORGE BONER
Mirė vasario 4 d., 12:25 A. ■ 

M., 1947 m., sulaukęs pusam- : 
ž’o. Gimęs Lietuvoje Dūkštų ; 
parap., Tumalėnų kaime. Ame- « 
rikoje išgyveno 37 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Mag- g| 
$ dalena po tėvais Masčinskaitė, g 

į duktė Pranciška Balton ir jos g 
vyras Vladislovas, 3 anūkės: i 
Marguerite, Patricia ir Ro- | 
bertas, pusbrolis Antanas, jo | 
žmona Kazimiera ir jų’šeima; i 
švogerka Marijona Lizdas; jos g! 
vyras Petras, ir daug kitų gi- 1 
minių, draugų ir pažįstamų, g 

Priklausė prie Chicagos Lie- i 
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas namuose, i 
i 5537 S. Washtenaw avė.- Lai- Ii 
> dotuvės įvyks šeštadienį, va- | 
i sario 8 d.’, 8:30 vai. ryto iš na- g 
i mų į Nekalto Pras. Pan. šv. g 
| .parap. bažnyčią, o po ,gedu- 
| lingu pamaldų bus nulydėtas 
| į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. George Boner gi-. 
I mines, draugai ir. pažįstami 
I nuoširdžiai kviečiami daly

vauti laidotuyėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Duk
tė, Žentas, Anūkės, Pusbrolis, 
Švogerka ir jų Šeimos.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. LAFayette 0727.
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! Narių dėmesiui: Pranešu, 
■ kad klubo susirinkimas įvyksta 
šį vakarą, vasario 6-tą, Burokų 
namuose, 4255 So. Rockwell 
street. Pradžia 7:30 valandą. 
Narės prašomos skaitlingai da
lyvauti, nes turime daug darbo.

gęs programą išpildyti. Prie to 
viso bus skanių užkandžių ir 
smagi muzika šokti polkutes ir 
suktūtes. Taipki bus gardžių 
minkštų ir kitų gėrimų visiems 
svečiams.

Baliaus komitetas deda pa- 
i stangas, kad visi svečiai turėtų 
“Good Time”. Bilietas į balių 
yra tik 50c su visais taksais. 
Komitetas užprašo visus į šį 
kepurinį balių. —McNamee

tenka daugiausia dirbti pas 
amerikonus, tai pavardės “Jur
gelionis” niekas iš amerikonų 
nestengia ištarti. Ot, sako, ir 
sutrurųpinau ją, ir dabar mano 
pavardę nįekas nebeiškraipo ir 
visi gerai ištaria; tai tokia bu
vo priežastis.

Netikėtai užėjau pas seną 
biznierių, p. J. Žilių. Jis dau
gelį metų užlaiko bučernės ir 
grosernės biznį. Tą biznį jisai 
turėjo įvairiose kolonijose, o 
dabar turi bučernę ir grosernę 
ant kampo 46 gatvės ir Fair- 
field avė.

Ponas Žilius yra pasekmin
gas biznierius. Buvo našlys 
daugelį metų, bet dabar jau ve
dęs ir sakosi, kad viskas gerai 
eina ir yra patenkintas visu 
kuo. Aš irgi palinkėjau jam 
geriausio pasisekimo.

* * &
Ponas F. Vaitekaitls yra bu

vęs praeityje Naujienų kaimy
nas. Sakosi 18 gt. kolonijoj iš
gyvenęs daugelį metų, o dabar 
jis gyvena 947 W. 59th street. 
Amatu jis yra laikrodininkas. 
Darbu nepaprastai apsikrovęs 
ir matomai atlieka labai gerą 
darbą.

Pasakiau, tamsta jau nebe 
jaunuolis, o tokį smulkų darbą 
dirbi. Jisai atsiliepė: tatai man 
nekliudo, aš dar gerai matau; 
kartais ateina ir visai smulkių 
moteriškų rankinių laikrodė.ių, 
betgi ir jie mano darbo nesu
trukdo. —P. š.

2 Metų Mirties Sukaktis

MOTIEJUS ŽITKUS
GYVENO ADRESU 667 W. 18th ST., CHICAGO, ILL

Mire antradienį, vasario 6 d., 1945 m., 4:45 vaL ryto, 
sulaukęs pusės amžiaus.

Gimęs Lietuvoje. Kilęs iš Vilniaus apskr., Nemajūnų 
parap., Vaitiškių kaimo. Amerikoj išgyveno 33 metus.

Paliko dideliame nuliūdime žmoną Juzefiną po tė
vais Pilveliutę, 2 sūnus: Mykolą ir marčią Julia ir jų 
vaikučius, Joną ir marčią Bernice, dukterį—Josephine 
Schlichting ir žentą Povilą. Du brolius: Adomą, Joną 
ir jų šeimas. Lietuvoje paliko brolį Petrą ir jo šeimą.

Ilsėkis ramiai mano vyreli ir teveli, lauk mūsų atėji
mo. Tu pas mus jau nebesigrįši, o mes anksčiau ar vė
liau pas Tave ateisime. Lauk mūsų ateinant!

-X'į-

A. a. Ant. Guokas i

Mirė sausio 18 d. 1947 m. 
Houston, Texas.

BRIDGEPORT. — Leonas ir 
Ona Radauskai, 3258 So. Union 
Avė.,; gavo liūdną žinią iš toli
mos Texas valstijos, kad tenai 
mirė ilgametis vietos gyventojas 
ir jų dėdė Antanas Guokas, su
laukęs 71 metų. Velionis Texas 
valst. išgyveno 47 metus. Vieti
nė anglų spauda plačiai pami
nėjo velionį Guoką ir jo likusią 
šeimą. Liūdesy paliko savo 
žmoną Mary, du sūnus, Andrew 
ir Joną, ir dvi dukteris, Lucillė 
ir Fredą. Velionis buvo kilęs iš 
Smilgių parapijos Lietuvoje.

Guokų giminės atvyko iš Lie
tuvos trys broliai. Vienas kitą 
parsikvietė ,į Texas valstiją. Juo
zas mirė 1933 metais, Kazimie
ras 1939 metais ir dabar pats 
jauniausias Antanas 1947 me
tais. Vienintelė likusi gyva iš 
Lietuvos atvykusių yra Juozo 
žmona Pauline.

Velionis lankėsi Naujienose.
Radauskų šeima pasikvietė 

savo dėdę atsilankyti pas juos ir 
kartu pamatyti Chicagos. mies
tą ir lietuvius. Mat, Texas vals
tijoje Guokas mažai matėsi su 
savo tautiečiais.

Labai gerai atsimenu kada 
1940 metais man teko susipa
žinti su tuo Texas Cow Boy su 
ilgais, gražiais žilais ūsais. Ji
sai buvo pasiturintis žmogus ir 
labai širdingo būdo. Dar ir po 
šiai dienai negaliu užmiršti kai 
velionis Guokas kalbėjosi rusiš
kai su ponia Kairiene, 3258 So. 
Union Avė. Abu tada nežinojo, 
kad ir aš biskutį suprantu rusiš
kai. Reikėjo stebėtis iš senuko 
geros atminties rusų kalbos ir 
humoro iš anų laikų. Mrs. Kai
rienė irgi neatsiliko savo atmin
timi.

Atvežiau senuką atlankyti 
Naujienas. Tikrai nustebo pa
matęs, kad tiek daug lietuvių 
dirba raštinėj ir spaustuvėj prie 
dienraščio. Dabar telpa tas pats 
jo atvaizdas, kuris tilpo kai jis 
lankėsi Naujienose 1940 metais.

Pereitą pavasarį pp. Radaus
kai atlankė dėdę Texas valstijo
je. Kartu buvo ir Radauskų 
duktė Bernice, kurią dėde labai 
pamėgo. Tada ji buvo tik pen
kių melų amžiaus, bet gerai at
simena ir labai apgailauja savo 
Grand Dėdės netekusi. Taipgi 

1 apgailauja dėdės Mrs. Agata 

Zakaras ir jos vyras, Mrs. Ana
stasia Palijankas ir jos vyras, 
Baltimore, Md.
Traukinys užgavo automobilį, 

Guokas buvo sužeistas.
Važiuodamas iš miesto į savo 

ūkį, velionis Guokas turėjo ne- 
leimę su traukiniu, kuris jį ir 
jo mašiną vilko apie porą blo
kų pakol sustojo. Pasėkoje ve
lionis nesijautė peidaug užgau
tas ir nesidavė vežamas į ligo
ninę. Mat, jo stipri lietuvio dva
sia jam sakė, kad tai niekis, 
kad greit pasveiks. Tačiau išėjo 
kitaip. Jo inkstai buvo pažeisti 
didelio sukrėtimo ir kada tapo 
nuvežtas į ligoninę, tai jau buvo 
pervėlu. Labai gaila ilgamečio 
tikro lietuvio iš Texas valstijos. 
Asmeniškai reiškiu savo ir žmo
nos užuojautą visiems velionies 
Dėdės Guoko giminėms.

—V. B. Ambrose

Grand Opening 
Vais Liquor Store &
Tap Room

KOS EL AND. -- Tėvas Paul 
ir sūnus Walter Valentai, 10358 
8. Michigan avė., pirmiau už
laikė bučernės ir grosernės biz
nį nuosavame name. Dabar, nuo 
lapkričio mėnesio 1-mos, atida
rė degtings krautuvę ir taver
ną vardu Vais Liquor Store & 
lap Room.

Grand Opening degtinės 
krautuvės ir tavernos įvyks va
sario 7—8 ir 9 dienomis. Bus 
skanių užkandžių, geros rūšies 
gėrimų ir muzika. Užprašo vi
sus į naujo biznio, užeigos, iš
kilmingo atidaryme puotą.

Garsinimas Naujienose” eina 
ketvirtadieny ir penktadieny.

Senas Petras

KURIE. GARSINASI NAUJIENOSE 
REMKITE T’UOS’ BIZNIERIUS

REWRITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

S a o J i E N O S E ”

Laid. Direkt. Julius Liulevičius, Tel. LAFayette 3572

Juoza- 
šeima, 
Elena, 
ir pa-

Laidotuves įvyks šeštadieni, vasario 8 d., 9 vai. ryto iš kop
lyčios į šv. Agneškos parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Marijonos Boss giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
širdžjai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
VYRAS, SŪNUS, DUKTĖ, MARČIOS IR ŽENTAS.

MARIJONA BOSS 
PO TĖVAIS GIEDRA1TĖ

Gyveno 4032 So. Artesian. Tel. Lafayette 3216
Mirė vasario 3 d., 4:45 vai. vakaro, 1947 m, 

metų amžiaus. Gimus Seinų apskr., Šventežerio parap. ir
Amerikoje išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: mylimas vyras Jonas, keturi sūnūs: 

pas, marti Bernice ir jų šeima, Jonas, marti Margaret ir 
Antanas, marti Martha ir šeima ir Kazimieras. Duktė 
žentas Clarence Wingert ir daug kitų giminių, draugų 
žįstamų.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 S 
California Ave.

sulaukus 65 
kaime.

Laid. Direktorius I, J. Zolp, Tel. YARds 0781

ANNA SEREIKA
(Seniausia Town of Lake biznio vedėja)

GYVENO 4549 SO. PAULINA ST., Tel. YARDS 6497

Mirė vasario 3 d., 11:40 vai. ryto, 1947 m., sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Šiaulių mieste. Amerikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: du sūnūs: Jonas ir marti Anna ir jų šeima, 
Boleslovas ir marti Emma, 3 anūkės Loretta, Joan ir Patricia, 
2 brolio dukterys: Anna Aglinas ir jos šeima ^Michigan) ir 
Martha McKenna (Michigan), švogeris Petras Sereika ir jo žmo
na, Stephania, kitos giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas I. J. Zolp koplyčioje, 1646 West 46th St.
Laidotuvės įvyks penktadienį, vasario 7 dieną, 8:30 vai. 

ryto, iš koplyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Anna Sereika giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir Suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, Anūkės, Brolio Dukterys ir Giminės.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI

Lietuvių
Direktorių
Asociaeijos

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS

Phone YARDS 07811646 WEST 46th STREET

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE . Phone LAFAYETTE 3572

Ambulance 
Patarnavi
mas Dien?t 

ir Nakti

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO, WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

• - Telephone - YARDS 1419

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

SUSIRINKIMAI
MORNING STAR KLUBO mėn. 

susirinkimas įvyks vasario 6 d., ad
resu 3600 W. North avė., 8 vai. vak. 
Visi nariai malonėkite būti laiku; 
bus raportas iš praeitų metų ir yra 
svarbių dalykų aptarimui.

—M. Chepul, rast.

SLA 134 MOTERŲ KUOPOS su
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, va
sario 6 d., 7:30 vai. vakaro, Holly
wood svet. Visos narės maloniai 
kviečiamos susirinkti skaitlingai, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti 
ir raportų išklausyti. Po sus-mo bus 
vaišės. -—A-tė.

SLA 129 KUOPOS susirinkimas 
įvyks vasario 7 d., Rimkaus svet., 
1750 S. Union Avė. (vakare). Visi 
nariai atsilankykit, nes yra daug 
dalykų aptarimui. Praeitame susi
rinkime buvo nutarta darbuotis 
18-toj apylinkėj kaip galima Lie
tuvos pagalbai. Mūsų kuopa privalo 
įsitraukti į tą didelį darbą.

—Raštininkas.

JAUNŲ LIET. AMERIKOJE T. 
KLUBO mėn. susirinkimas įvyks 
.penktad. vasario 7 d., 7:30 vai. va
kare, Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 
S. Halsted st. Visi • nariai būtinai 
atsilankykit. —S. Kunevice, rast.

Išėjo Pensijon
Joseph Pupleišis

Juozas Pupleišis, 2423 West 
Marquette rd., išėjo Common- 
weaiiii Edison kompanijos pen
sijon vasario 1 dieną. Jisai bu
vo boilerių operuotojas Craw
ford geravimo stoty, 3501 So. 
i ulaski rd.

Kilęs iš Lietuvos, p. Pupleišis 
atvyko į Jungtines Valstijas 
1905 metais ir pradėjo dirbti 
Edison kompanijai tais pačiais 
metais. Jisai buvo apleidęs šią 
tarnybą porą kartų, bet nuo 
1923 metų nepaliaujamai dirbo 
jai.

Veterano tarnautojo darbo 
draugai įteikė jam radiją ir 
U. S. Savings Bond kaipo atsi
sveikinimo dovaną.

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT

BALF’o 3-čio skyriaus stotis pa> 
p. Alex Budrį, 939 W. 33rd St.

Drabužiai ir kita viskas išvietin- 
tiems lietuviams priimami kasdier 
per šonines duris, nepaisant ar p 
Budris rasis namie, ar ne. Prie au
kos reikia prisegti aukotojo aiškus 
adresas. VALDYBA

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na- 
rnaą, 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-tas Skyrius .priima dra 
bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jemelry Store. 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA*

URBA Gėlės Mylintiems | 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši

mams.
GEUNINKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAK S806 arba 587«

I Siunčiam GėlesLOVEIKIS vM:
- Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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Pittshurgh’o Naujienos
i

I

VISOKIOS NAUJIENOS IŠ PITTSBURGHO 
PADANGĖS

KAIP PIVARONAS PRIKALĖ MAŽUKNOS MELA
GINGĄ LIEŽUVĮ PRIE STALO

Jau buvo rašyta spaudoje,! ka” ir kas “tautiška”. Tačiau 
kad lietuviškiems Stalino her- daugelis susirinkimo dalyvių su-
nams pradėjo labai prastai sek
tis trukdyti Lietuvos laisvinimo 
darbą. Tatai buvo geriausiai ma
toma praeitame Lietuvių Moks
lo Draugystės susirinkime, kai 
iš draugijos iždo paskirta buvo
$500 Lietuvos laisvinimo vajui

Nors jau buvo ir rašyta laik
raščiuose apie minėtą susirinki
mą, tačiau toli gražu ne apie 
viską buvo parašyta, — keletas 
gana įdomių dalykų nebuvo pa
liesta.

Vienas iš tų nepaprastų reiš
kinių jau pradeda pasireikšti 
pas mūsų Pittsburgho lietuviš
kus moskolbernius, būtent, jų 
artima gimnyste su lietuviškais 
taip vadinamais 150 procentų 
tautininkais, ir kad jiems tau
tininkų “Vienybe” yra taip jau 
gera, kaip ir “Vilnis”. Dažnai 
pasitaiko, kad Stalino bernai 
nebegali atskirti “Vienybės” 
nuo “Vilnies.”. Pasitaiko, kad 
vienas ar kitas Stalino bernų, 
rėždami karštą spyčių ir šmeiž
dami Amerikos Lietuvių Tary
bą, pavadina “Vilnį” tautišku 
laikraščiu, o “Vienybę” darbi
ninkišku laikraščiu.

Pereitame Lietuvių Mokslo 
Draugijos susirinkime, sausio 
12 dieną, nariai turėjo gardaus 
juoko iš tavorščiaus Mažuknos, 
kada jisai pradėjo rėžti karštą 
spyčių prieš skyrimą tų $500 
Lietuvos laisvinimui ir biauriau- 
siai šmeižti ir niekinti Amerikos 
Lietuvių Tarybą. Jisai sakė, kad 
faktus imąs iš tikrai gero tau
tiško laikraščio “Vilnies.”

Juozas Virbickas neiškęsda- 
mas paklausė p. Mažukną: “Tai 
jau ir ‘Vilnis’ yra tautiškas lai
kraštis ?”

Mažukna atsikerta Virbickui, 
kad jisai mokąs lietuviškai skai
tyti ir žinąs, kas “darbininkiš-

prato, kad pas p._ Mažukną mai
šosi žirniai su kopūstais, ir iš 
to turėjo gardaus juoko.

Jūsų korespondentas pasta
ruoju laiku neskaito nei “Vil
nies”, nei “Vienybės”, tai nega
li nieko ne pasakyti, ar yra koks 
skirtumas tarpe virš minėtų lai
kraščių, ar ne.

Tačiau po tų visų kalbų prieš 
pat balsavimą dėl skyrimo tų 
$500 gauna balsą Petras Piva- 
ronas. Jis pareiškia, kad kaipo 
Amerikos Lietuvių Tarybos na
rys dalyvaująs Tarybos veikime 
nuo pat tos organizacijos susi
kūrimo ir niekad nesąs apleidęs 
nė vieno susirinkimo. Jis sekąs 
atidžiai kas yra veikiama ir 
kaip veikiama. Jei A. L. Tary
boje būtų kokios ten suktybės, 
ar kiti kokie blogumai, tai, pa
reiškė p. Pivaronas: “Aš pats 
pirmas pakeičiau balsą prieš tai. 
Aš niekada ir niekur nepaken- 
čiau ir dabar nepakęsčiau jokių 
suktybių, nepaisant, kur jos be
būtų.”

Baigdamas savo pareiškimą, 
p. Pivaronas pasiūlo tavorščiui 
Mažuknai tūkstantį dolerių, jei 
jisai faktais įrodys suktybes ir 
vagystes Amerikos Lietuvių Ta
ryboje. Taip pat p. Pivaronas 
priminė tam šmeižikui, kad jau 
jisai antrą kartą draugijų vie
šuose susirinkimuose siūląs tūk
stantį dolerių Mažuknai, jei ji
sai įrodys suktybes ALT. Ta
čiau tiek praeityje, tiek šį kar
tą ponas Mažukna jokių faktų 
negali parodyti, nes neturi. Vien 
tik kartoja tuos kvailus prasi
manymus iš “tautiško” laikraš
čio “Vilnies” ir “darbininkiš
kos” “Vienybės?’

Po Pivarono pasiūlymo tūks
tančio dolerių tavorščius Ma
žukna keletą kartų atsistojo ir

UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTI 
TURTAS $19,000.000.00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00 
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S GOVERNMENT SUPERVISION 
4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141 

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Toiun»fLfiK€ Radios

Refrigeratoriai

Deep šaldytuvai
Kaurai

Television

Prosai

Mangliai

Miegruimio setai
Lempos 
Veidrodžiai

REMKIME MŪSŲ KARO VETERANUS 
PILNAS PASIRINKIMAS RAKANDŲ IR ELEKTROS ĮRENGIMŲ

Ant užsakymo 
padaryti seklyčios 
rakandai

Ekspertai radio 
taisytojai

Phones:
Lafayette 7771-2

Vladas Klash
Overseas Vet

USNR

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street Corner Woods

vėl ai s i. o. l><W,o prie pieridui-. 
mo stalo, susisukęs ir vėl grįžo 
į savo vietą. Keletą kartų ranką 
kėlė aukštyn ir vėl nuleido. Pa
galiau atsisėdo ir jokių faktų 
nebepaskelbė. Iš šalies žiūrint 
atrodė, kad Pivarono pasiūly
mas tūkstančio dolerių p. Ma
žuknai ne tik jį sunervavo, bet 
ir jo nedorą liežuvį kaip kalte 
prikalė prie stalo, nes jis jau 
daugiau nieko negalėjo pasaky
ti. Po to ramiai buvo prieita 
prie balsavimo. Balsavimo pa
sekmes buvo sekamos: už sky
rimą $500 pakilo 47 rankos, o 
prieš tik 5. Pradėjus tas pen
kias rankas skaityti, netrukus 
iš penkių beliko tik trys iškel
tos, o kitos dvi nusileido.

Vadinasi, tik patys drąsiausi 
Stalino “maršalai” iki galo išsi
laikė, būtent: tavorščiai Urbo
nas, Mažukna ir Tvaska. Jie 
“kovos lauko” neapleido iki ga
lo. Kitas “raudonasis vaiskas”, 
matydamas, kad jau mūš’s pra
laimėtas, pasidavė į “plieną”.

TITO AGENTAI IEŠKO 
PRIEGLAUDOS LIETU
VIŠKOSE SVETAINĖSE
Jau kelintą kartą tenka paste

bėt angliškuose laikraščiuose, 
kad jugoslavų kvislingams la
bai blogai sekasi Pittsburghe. 
Jei koks nors diktatoriaus Tito 
agentas nori atvažiuoti ir pasi
rodyti, tai jisai neranda ne tik 
jokios prieglaudos jugoslavų 
tarpe, bet negauna nė svetainės 
pas savo tautiečius.

Kada negauna svetainės pas 
savo tautiečius, tai lenda į lietu
vių svetaines po priedanga ne
va koncerto rengimo. Mat, pa
tys jugoslavai Tito agentus ge
riau pažįsta, negu lietuviai.

Dalykas štai toks: Tito agen
tai, norėdami surengti ambasa
doriui Kosenovich prakalbas, 
pasisamdo Lietuvių Piliečių sve
tainę neva koncertui ir garsina 
angliškuose laikraščiuose, kad 
koncerte kalbės Tito ambasado
rius.

Kiek tenka patirti, tokiuose 
“koncertuose” sudaroma publi
ka iš komunistų partijos sekė
jų. Tautišku atžvilgiu toji publi
ka yra marga, kaip genys. Ten- 
rasi vieną kitą lietuvį, atėjusį 
iš smalsumo, arba pagal “prika- 
zą” iš viršaus; vieną kitą lenką, 
rusų, jugoslavų; trumpai sa
kant, didžiumoje iš Stalino sau
lės garbintojų susideda toji 
“koncerto” publika.

LENKU KVISLINGAMS 
IR NEGERIAU SEKASI
Dabartinės lenkų valdžios di

dieji ponai irgi neranda prie
glaudos pas’savo tautiečius len
kų svetainėse. Tačiau lenkų kvi- 
slingai neina ne pas lietuvius —. 
jie ieško paramos pas protes- 
tonų kunigus ir savo parengi
mus rengia viešbučiuose, kad 
geriau galėtų prilįsti prie Ame
rikos spaudos^ iš kurios jie ti
kisi pateisinimo to smurto akto, 
kuris šiomis dienomis buvo su
loštas Lenkijos balsavimuose.

Sausio 29 d. protestonų baž
nytininkai buvo surengę pra
kalbas Keystone viešbutyje tū
lam Dr. Ignace Zlotowski, kuris 
būk esąs lenkų valdžios atsto
vas Suvienytų Tautų Atominės 
Komisijos narys. Dr. Zlotowski 
savo kalboje beteisindamas Len
kijos smurto balsavimus dar 
daugiau sugadino visą reikalą, 
nes jis pats pripažino, kad per 
tuos rinkimus buvo areštuota ir 
į kalėjimą uždaryta daugiau 
kaip 10,000 lenkų ir gal būt di
delė dalis suimtųjų jau yra su
šaudyta. Girdi, suimtieji yra 
kaltinami teroro vykdymu prieš 
esančią valdžią ir kaipo pogrin
džio judėjimo nariai.

Tačiau Dr. Zlotowskio teisi
nimai Stalino smurto Lenkijoje 
ne tik kad nepaveikė amerikie
čių nuomonės, bet sukėlė dar 
didesnį pasipiktinimą ir pasi- 
biaurėjimą.

Kad lenkų kvislingai randa 
paramos pas protestonų kai ku
riuos bažnytininkus, tai prie
žastis, tur būt, yra ta, kad jų 
tarpe yra taip vadinamų “ben
drakeleivių,” o kiti protestonų 
dvasiškiai nori demonstruoti sa
vo toleranciją komunizmui ir 
Stalino valdomai Rusijai.

—Korespondentas

Clinton, Ind.
VASARIO 9 D. YRA ŠAUKIA- 

MAS LIETUVIŲ SUSI
RINKIMAS

Mes vietos lietuviai, matyda
mi, kad visos lietuvhj koloni
jos kiek pajėgdamos dirba iš
laisvinimui Lietuvos iš Maskvos 
tironų ir kviečia kalbėti nese
niai iš Europos atvykusius žmo
nes, norėtumėme irgi tą pat pa
daryti. Tačiau mūsų skaičius 
yra mažas, tad kalbėtoją atsi
kviesti negalime. Vienok galime 
mes kitokiu būdu prisidėti prie 
Lietuvos laisvinimo. Kaip ir ko
kiu būdu, — apie tai pasitarsi
me vasario 9 d., kai 2 vai. po 
pietų susirinksime pas D. Riau- 
ką, 1042 North 7th St. i

Dalykas tokis, kad tą dieną 
nutarėme sušaukti visų geros 
valios lietuvių susirinkimą. Į su
sirinkimą yra kviečiami visi lie
tuviai. Susirinkę mes pasitarsi
me, kaip galime padėti tiems 
tūkstančiams mūsų brolių ir se
serų, kurie po visą Europą iš
blaškyti vargsta lageriuose. Pa
sitarsime taip pat ir apie toli
mesnį mūsų veikimą.

Dabar, kai atvyko į šią lais
vės šalį Dr. K. Grinius, visi ge
ros valios lietuviai turime dirb
ti vieningai ir dėti visas pastan
gas, kad Lietuva vėl būtų lais
va ir nepriklausoma. , 1

—J. Skinderis

Sausio 27 d. mirė šio miesto 
senas gyventojas, Antanas Šilei
kis. Jis buvo 72 metų amžiaus. 
Kilęs buvo iš Suvalkijos, Zapiš-j 
kio parapijos, Altonių kaimo. 
Buvo nevedęs. Gyveno iš senat
vės pensijos. Giminių čia jokių 
neturėjo. Palaidotas buvo mies
to valdžios kaštais. —J. S.

Kankakee, III.
Aukoms rinkti yra paskirtas 

Mykolas Stoškus.
Chicagos Lietuvių Taryba 

prašo pranešti visiems Kanka
kee lietuviams, kad ji yra įga
liojusi Mykolą Stoškų aukoms 
rinkti.

Kai jis atlankys vietos lietu
vius bei biznio įstaigas, tai žino
kite, kad jis turi įgaliojimą au
koms rinkti Kankakee lietuvių

atsiliepti, tokiu adresu: Mjss 
Josephine Janulaitė, 12020 St. 
Aubin, Detroit 12, Mich.

IEŠKO

kolonijoje.
Visos surinktos aukos bei au

kotojų pavardės bus skelbiamos 
spaudoje.

Taryba iš anksto taria ačiū 
visiems lietuviams, kurie prisi
dės prie Lietuvos laisvinimo 
darbo. —M. Stoškus

Ansonia, Conn.
Lietuvos nepriklausomybės mi
nėjimas. — Kalbės L. Vilkaitis.

Lietuvos nepriklausomybės 
29-nių metų paskelbimo sukak
ties minėjimas įvyks sekmadie
nį, vasario 16 d., šv. Antano pa
rapijos salėje, 6 vai. vakaro.

Kalbės L. Vilkaitis, kuris ne
seniai atvyko iš Europos. Gar
bės pirmininku bus kun. V. 
Karkauskas.

Koncertinę dalį išpildys Ma
rijos vaikelių draugija. Bus iš
neštos atatinkamos rezoliucijos. 
Po programos gros šaunus or
kestras ir bus šokiai.

Brangūs lietuviai ir lietuvai
tės (vietos ir iš apylinkių), šiuo 
esate nuoširdžiai kviečiami į šį 
Lietuvos nepriklausomybės mi
nėjimą gausingai atsilankyti ir 
pasiklausyti kalbų, susijusių su 
Lietuvos laisvės atgavimu bei su 
lietuvių tremtinių reikalais. Be 
to, išgirsite gražių dainų, sma
gios muzikos ir savųjų tarpe 
galėsite linksmai laiką praleisti.

Rengimo komisija susideda iš 
O. Vyšniauskienės, S. Bujanaus- 
ko ir J. Kantauto. Minėjimą 
rengia ALT Ansonijos Skyrius.

—J. Kantautas, koresp.

PAIEŠKOJIMAS
Norima surasti šiė asmenys:
1 — Juozas Skupas, sūnus 

Juozo ir Anastazijos Skupų, ki- 
1 lęs iš Skupų Lietuvoje. Atvyko 
! į Jungtines Amerikos Valstijas 
prieš pirmąjį pasaulinį karą. 

Į Paskiausia žinoma jo gyvenimo 
vieta buvo Clevelande, O.

j 2 — Adelė Gabaliauskienė 
(Bubliauskaitė). Gimusi Ameri
koje. Parvykusi į Lietuvą ir 

| sugrįžusi į Jungtines Amerigos 
, Valstijas laike antrojo pasauli
nio karo, žinoma, kad ji gyve
na Chicagoje.

‘ Ieškomieji asmenys prašomi

Immigrants’ Protective League 
gavo iš Plūladelphijos laišką, 
kurs skamba taip:

“Viena iš mūsų darbuolojų 
Freiburge ponia Eleonore Pur- 
schel, Flurstr. 7, Freiburg-Bet- 
zenhausen, prašo padėti jai su
rasti jos tėvą Bartholomaus 
Jatzikas, gyvenantį Chicagoje. 
Gal lietuvių draugijos Clūcago- 
je galėtų pagelbėti šiame reika
le.”

‘P-as Jatzikas arba jį žinan
tieji šituo reikalu prašomi at
siliepti tokiu adresu: Immi
grants’ Protective tLeague, 537 
South Dearborn street, Chica
go 5, Illinois, phone Harrison 
0072.

* * *
Maloniai prašau Tamstų ne

atsisakyti padėti man surasti 
mano dėdės Justino Stasiūno, 
gyvenančio Chicagoje, antrašą.

Seniau, prieš 20 metų, jis gy
veno Chicago, Talman Avė. 
(numerio neatsimenu), kur tu
rėjo savo namus; aš manau, 
kad jis ir dabar ten tebegyve
na.

Jei pasisektų sužinoti jo ad
resą, tai labai prašau persiųsti 
jam čia įdėtą laiškelį ir man 
jo adresą pranešti aukščiau nu
rodytu adresu. Aš Tamstoms 
būčiau labai dėkingas.

Ieško inž. Lelis Petras. (Pa
ieškojimo laiškas Naujienose, 
1739 So. Halsted st., Chicago 8, 
Ill.)

&
Darata Matejaitytė-Jonelienė, 

Kėdainių apskrities, ieško savo 
pusbrolių ir pusseserės gyve
nančių Kanadoje:

1) Edvardas Miliukas
2) Edvardas švedas
3) Aleksandras švedas
4, Olga švedaitė — visi Kė

dainių apskr.
Dėl platesnių informacijų ra

šykite: V. Treigis, R. R. No. 1, 
Simcoe, Ont., Canada.

« * *
Brolių Juozo ir Edvardo Ur- 

nikių, gyvenančių Chicagoje, 
ieško jų giminaitė, dabar naš
laitė, Vokietijoje. Dėl smulkes
nių informacijų prašoma kreip
tis tokiu adresu: Dr. K. Vilei
šis, 153 Grandview Ave., Wa
terbury, Conn.

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS 

-UŽSIRAŠYKITE JASBUK SVEIKAS!
Gerkite MALVAZ Kasdien

Dėl FOOD .. ENERGY .. MINERALS
Jum patiks gaivinantis tyrumas... poilsio įtaka nuo šio
skanaus maistingo gėrimo. MALVAZ yra tyras Malt Tonic 

Užsisakykit sau keisą iš savo dylerio . •. šiandien!

Malvaz Pardavinėjamas tiktai Illinois Valstijoje

ZELVIS & SON '
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Štoram frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 

(šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060

GEHL
STOKERS
EVEN HEALTHFUL heat

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES I
7308 HALSTED 'TRI. 4191

(NIGHT PHONE STE. 4’82)

EXTRA! EXTRA!’
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

JOS. F. BUDRIK 
------ INC. -----  

Didelė Krautuvė
RAKANDŲ, RADIO 

IR JEWELRY

Kviečia visus širdingai atsilan 
kyti į mūsų krautuvę.

T e 1 e v i sion demonstruojama 
kiekvieną dieną.

Naujos 1947 metų RADIOS, lie
tuviški rekordai ir rašomos ma
šinėlės.

Patyręs laikrodininkas sutaiso 
gerai laikrodžius. Krautuvė at
dara pirmadienį ir ketvirtadienį 
vakarais iki 9 vai. vakaro.

Budriko radio valanda
iš W. C. F. L. leidžiama kiek
vieną sekmadienį 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienį vakarais iš sto
ties W. H. F. C. nuo 7 iki 8 vak.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St

Tel. CALUMET 7237

Insist on 
this cheese food of

KRAFT QUALITY!
• Always smooth-melting

• Rich, mild cheddar 
cheese flavor • Exceptional

food values from milk ,

Garsinkites “N-nose”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —KETVIRTAD^ VASARIO 6, 1947
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Britai Neturi Plano
Britanijos valdžia taip pat nežino, kas daryti su rau

donaisiais kvislingais, kurie teroro priemonėmis valdo 
Lenkiją. Ji mato ir pripažįsta, kad Varšuvos klika neiš
pildė savo prižado duoti Lenkijos žmonėms progą laisvai 
išsirinkti atstovus į seimą.

Užsienio reikalų pasekretorius Mayhew pareiškė An
glijos parlamente, kad lenkų laikinoji vyriausybė plačiai 
vartojo savo galią, kad balsuotų komažiausias skaičius 
tų,- kurie yra priešingi vyriausybės blokui. Tačiau jisai 
pasakė, kad valdžia kol kas neketina nieko daryti. Ji žiū
rėsianti, kaip elgsis naujoji lenkų vyriausybė.

Londone toks pat ištižimas, kaip ir Washingtone. 
Jeigu Maskva ir jos pakalikai laužo susitarimus, kurie 
buvo su jais padaryti, tai kodėl nedaroma iš to atitinka
mu išvadų? 4* V

Mussolini Galėjo Būti Nuverstas
Byloje dėl socialistų atstovo Matteotti nužudymo vie

nas liudininkas, Tullio Benedetti, pareiškė, kad didžiau
sia piktadarybė buvo ne atstovo užmušimas, bet opozici
jos nesugebėjimas panaudoti tą politinę piktadarybę ir 
nuversti fašistų diktatūrą). Opozicijos rankose, sako jisai, 
buvo nuorašai dokumento, aiškiai rodančio1 diktatoriaus 
Mussolini kaltę. Bet niekas iš opozicijos nedrįso viešai jį 
pulti. *

Nuvertus Mussolinį, kurio įsakymu atstovas Matte
otti buvo nugalabintas, Italija būtų išvengusi 23 metų fa
šistiško režimo ir karo, į.kurį jisai įvėlė kraštą.

Liudininkas Benedetti pasakė daug tiesos apie opo
ziciją. Bet jisai yra monarchistas, nors jisai gerai žino, 
kad Italijos karalius suteikė galią juodmarškinių vadui, 
kurio gaujos kasdien laužydavo įstatymus, ardydami vie
šus susirinkimus, naikindami darbininkų organizacijij 
turtą ir užpuldinėdami žmones.

Opozicija nesugebėjo energingai pasipriešinti Musso
lini o diktatūrai, bet monarchija tą diktatūrą įsteigė. Ge
rai, kad žmonės nubalsavo panaikinti monarchiją.

Tačiau dar ir dabar Italijos respublikoje veikia mo- 
narchistai.

Europos Federacija
Daug buvo kalbėta ir rašyta apie visų Europos vals

tybių sujungimą federacijos ryšiais. Šitai idėjai propa
guoti, Winston Churchill sudarė organizaciją, pavadim 
tą “United Europe Committee,” į kurį pradėjo rašytis ne 
tiktai konservatoriai, bet liberalai ir darbiečiai.

Tačiau vakar žinia iš Londono pranešė, kad Britani
jos Darbo partijos vykdomoji taryba nutarė patarti sa
vo partijos nariams to Churchillo komiteto neremti.

Tai bus nemaloni žinia kai kuriems amerikiečiams. 
Ex-diplomatas Sumner Welles kaip tik vakar rašė su en 
tuziasmu apie Europos federaciją ir buv. Britanijos 
premjero komitetą. Welles džiaugėsi, kad ir darbiečiai 
remia Churchillo propagandą. Jisai citavo dabartinį 
premjerą Attlee, kuris yra pasakęs, kad “Europa turi dė
tis į federaciją arba žūti.”

Mums nėra žinomi Darbo partijos vykdomosios ta
rybos argumentai prieš Chuchillo “Suvienytos Europos” 
komitetą. Galimas daiktas, kad tam tikrą vaidmenį čia 
vaidina politinės kovos sumetimai, nes^ Churchillas visą 
laiką atakuoja darbiečių valdžią ir daro jai keblumų.

Bet ar Europoje šiandien yra palankios sąlygos to
kiai federacijai?

Federacijos idėjos rėmėjas Sumner Welles, viršpa- 
minėtame savo straipsnyje, nurodo, kad didžiausią kliū
tį jai įvykdyti praktikoje sudaro sovietų Rusija. Šitą kliū
tį, sako jisai, reikia būtinai pašalinti, nes be Rusijos ko- 
operavimo Europos federacija esanti neįmanoma. O kaip 
ją pašalinti?

Buv. JAV valstybės pasekretorius mano, kad vienin
telis kelias pašalinti Rusijos pasipriešinimą tai — įgyti 
jos pasitikėjimą/, kad ji liautųsi šnairavusi į vakarų de
mokratijas. Gudrus patarimas, ar ne?

Kad rusai kooperuotų, reikia juos “įtikinti,” jogei 
Amerika ir Anglija negalanda peilio prieš juos. Vadina
si, dar daugiau nuolaidų, dar daugiau “appeasement’o”!

Ne; jeigu šitokiu keliu reikia eiti, tai šimtą kartų 
Europai (ir pasauliui) bus sveikiau atidėti tą federaci
jos sumanymą į šalį — ir daryti tai, kas dabartinėse apy- 
stovose yra praktiškai įvykdoma. Pirma reikia išlaisvin
ti Europos tautas, o paskui jos galės, jei norės, vienytis, 
t NAUJIENOS, 'CHICAGO' į ILL?—KETVIRTAI).,' * VASARIO^G^lVi?

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j.
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Pusei metų 3.25
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APŽVALGA
“KAIRIASPARNIAI” ITA

LIJOS KABINETE
Naujame Italijos kabinete, 

kaip jau buvo rašyta, yra 6 mi
nisterial krikščionys demokra
tai, trys socialistai, trys komu
nistai ir du nepriklausomi. 
Premjeras De Gasperi yra krikš
čionis demokratas.

Buvo neaišku, kuriai partijai 
priklauso socialistai kabineto 
nariai, kadangi Italijoje dabar 
yra dvi socialistinės partijos — 
kairioji (pro-bolševikiška) ir 
dešinioji. “The New York 
Times” korespondentas prane
ša, kad visi trys ministerial so
cialistai yra senosios socialistų 
partijos atstovai, t. y. kairia- 
sparniai. Jų lyderis Pietro Nen- 
ni tačiau nebėra ministeris.

Dešinieji socialistai, kuriems 
vadovauja Giuseppe Saragat, at
sisakė dalyvauti valdžioje, nors 
jie turi daugiau atstovų parla
mente, negu kairieji.

Italijos valdžioje tuo būdu še
ši krikščionys srovi prieš šešis 
bolševikus, kurių trys yra aiš
kūs komunistai, o trys pusiau- 
komunistai. Demokratiniai so
cialistai yra opozicijoje, kaip 
lygiai ir republikonai.

MOLOTOVO “EVO
LIUCIJA”

Vakar šioje vietoje buvo pa
pasakota, kaip jaunas Kazanės 
gimnazijos mokinys Skriabin, 
pirmosios rusų revoliucijos 
(1905 m.) metu pristojo prie 
bolševikų ir, kaip vėliau, gyven
damas Peterburge, jisai buvo 
paskirtas sekretorium bolševikų 
laikraščio “Pravda”, kurio lei
dimui davė 100,000 rublių mi- 
lionierius Viktoras Tichomiro- 
vas. Tą laikraštį redagavo Josit' 
Džugašvili-Stalin pagal instruk
cijas Uljanovo-Lenino, gyvenu
sio tada Šveicarijoje.

Skriabin priėmė slapyvardę 
“Molotov,” norėdamas tuo pa
rodyti savo “kietumą” (kaip 
Džugašvili kad pasivadino “Sta- 
linu”-Plieniniu; kitas bolševizr 
mo šalininkas, Lev Rosenfeld, 
pasivadino “Kamenevu”-Akme- 
niniu. Bet tikrumoje Skriabin- 
Molotov buvo sentimentalus ir 
ne labai pasitikįs savim asmuo. 
Todėl jisai tuojau pasidavė Sta
lino autoritetui.

Molotovas studijavo bolševiz
mą siaurame Lenino sekėjų ra
telyje, dar būdamas gimnazistu, 
paskui tęsė tas studijas ištrėmi
me Vologdos gubernijoje. Sta
linas, kuris buvo mažo mokslo 
žmogus, bet įgijęs daug patyri
mo slaptame revoliuciniame 
veikime, lavino jį toliau. Juodu 
pasidarė artimi draugai.

Juodu, kaip ir visi to laiko 
“bolševikai” buvo tada revoliu
cionieriai ir socialdemokratai, 
bet laikė save “kairesniais” už 
kitą socialdemokratų srovę, 
“menševikus.” Pagrindiniuose 
savo siekimuose tačiau bolševi
kai ir menševikai sutiko. Jie 
kovojo už Rusijos žmonių iš
laisvinimą iš carizmo priespau
dos, stojo už įsteigimą demo
kratinės respublikos su parla
mentu, išrinktu visuotiniu ir 
slaptu balsavimu; už žodžio, 
spaudos, susirinkimų ir organi
zacijų laisvę; už žemės reformą 
ir už socialinį saugumą darbi
ninkams.

Tai buvo “minimum” visų 
demokratinio socializmo parti
jų programuose. O galutinas jų 
tikslas (“maksimum”) buvo so
cializmo santvarka, kuri bus 
įsteigta tada, kada išsivystys 
pramonė ir darbininkų klasė tu
rės savo pusėje visuomenės dau
gumą.

Bolševizmas.
Ta srovė Rusijos Social-De- 

mokratų Darbininkų Partijoje, 
kuri gavo “bolševikų” vardą, 
pirmiausia iškilo 1903 m., ant
rame partijos suvažiavime (par
tija buvo įsteigta 1898 m.).

Svarstant partijos programą, 
suvažiavime smarkiai susikirto 
Martovas su Leninu. Pirmasis 
laimėjo; jo pasiūlytą projektą 

suvažiavimas priėmė. Tačiau, 
kada atėjo partijos įstatų klau
simas, ginčai atsinaujino ir pa
sidarė labai aštrūs. Dalis dele
gatų apleido suvažiavimą (ku
ris tęsėsi daugiau, kaip dvi sa
vai ti).

Dabar Leninas ir jo šalinin
kai pradėjo imti'viršų, dažniau
sia vis 24 balsais prieš 20. Leni
nas stojo už centralizuotą par
tijos organizacijos formą ir už 
griežtą discipliną partijos na
riams. Tai buvo garsusis antra
sis partijos statuto straipsnis.

Leninas kelių balsų dauguma 
pervarė savo pataisas. Šita kelių 
balsų dauguma davė jam pa
grindą sakyti, kad jo grupė 
esanti “bolšinstvo” (dauguma). 
Savo “pergalę” Leninas išrekla
mavo brošiūroje “šag vperiod, 
dva saga nazad” (Žingsnis prie- 
kyn, du žingsniu atgal), kurioje 
jisai aprašė to “istoriško” suva
žiavimo ginčus, piešdamas savo 
oponentus—“menšinstvo”, ma
žumą — oportunistais, bailiais, 
netikrais revoliucionieriais ir 1.1.

Kilusioje iš to polemikoje 
(kuri, žinoma, buvo vedama ne
legalioje spaudoje) buvo nukal
ti terminai “bolševik” ir “men- 
ševik,” dviem skirtingom frak
cijom Rusijos socialdemokratų 
partijoje pažymėti.

Bet, kaip minėjome, bolševi
kai dar buvo demokratiniai so
cialistai. Kaip ir menševikai, jie 
buvo įsitikinę, kad Rusijoje, kol 
ji ekonominiai yra atsilikusi ir 
jds darbininkų klasė maža, nie
ko kito negalima siekti, kaip de
mokratinės respublikos su tam 
tikromis ekonominėmis ir so
cialinėmis reformomis darbo 
žmonių būklei pagerinti.

Čia Rusijos socialdemokratai 
(liek menševikai, tiek bolševi
kai) griežtai skyrėsi nuo Rusi
jos liaudininkų, socialistų revo
liucionierių, kurie nepripažino 
Markso ekonominės evoliucijos 
teorijos ir sakė, kad Rusijai ne
reikėsią eiti per kapitalistinio 
išsivystymo, nes Rusija esąs 
ypatingas kraštas: jos sodžiuje 
dar neišnyko bendras žemės 
valdymas. Jeigu šitą kaimo ben
druomenės (“obščinos”) tvarka 
būtų pritaikyta pramonei mies
tuose, tai Rusija “susyk” pasi
darytų socialištiška.

Leninas smarkiai puldavo es
erus, įrodinėdamas, kad kaimas 
tai atgyvenęs savo laiką daly
kas, praeities liekana, kuris tu
rės išnykti besiplėtojant pramo
nei. Liaudininkus jisai praminė 
“socialistais - reakcionieriais.” 
Rusija, anot jo, negali nuo 
“buržuaziškos tvarkos pabėgti, 
neigi per ją “peršokti.” Dau
giausia, ko tikri revoliucionie
riai Rusijoje galį tuo tarpu 

siekti, tai — laisvės darbo žmo
nėms buržuazinėje respubliko
je. '

Lenino “genialūs išradimai”
Šito nusistatymo dar bolševi

kai laikėsi ir antroje Rusijos 
revoliucijoje, kuri kilo 1917 m. 
vasario-kovo mėn. Jie dar vis 
vadino save socialdemokratais 
(tiktai “revoliuciniais”). Tik po 
spalių-lapkričio perversmo, ka
da Leninas ir Trockis (buvęs 
“nefrakcinis menševikas”) gin
kluoto sukilimo keliu pagrobė 
valdžią į savo rankas, bolševikų 
vadai ėmė vadinti save “komu
nistais.”

Bet jau ir turėdami valdžią 
savo rankose, jie dar bandė 
vykdyti socialdemokratų pro
gramą, t. y. steigti demokrati
nę respubliką. Tiktai kada Le
nino partija buvo sumušta Stei
giamojo Seimo rinkimuose ir 
jos “fiureris” pamatė, kad de
mokratiniu būdu jisai negali 
krašto valdyti, tai jisai paskel
bė “naują” darbininkiškos val
džios teoriją: “Proletariato dik- 
tatąrą sovietų valdžios formo
je.”

Leninas labiau troško valdy
ti, negu išlaisvinti Rusijos žmo
nes.

Šilai mažumos diktatūrai pa
teisinti Leninas padarė “patai
są” prie Markso teorijos, kurią 
jisai pirmiau taip aistringai gin-

Garbės pirmininkas kalba 
—James A. Farley, atidaryda
mas B ALF vajų ragino lietu
vius tremtinius šelpti.

davo: kad ekonominiai atsilikęs 
kraštas negali “vienu šuoau’ 
nušokti į socializmą. Laukti, iki 
išsivystys Rusijos pramonė, da
bar sanė jisai, tai “buržuazijos’ 
ir jos pakalikų dalykas. Rusija 
esanti ypatinga šalis, nes jos 
proletariatas esąs drąsiausias ir 
smarkiausias visame pasaulyje. 
O be to, sakė Leninas, karo pa
sėkoje turi kilti revoliucija Eu
ropoje, kuri nušluos kapitalis
tus ir buržujus-ir padės Rusijos 
revoliucijai. Rusijos proletaria
tas (t. y. Leninas ir jo bendra
darbiai), turėdamas milžiniškos 
valstybės galią savo rankose, 
padės tą gaisrą Europoje uždeg
ti.

Šitą teoriją, kad revoliucija 
Vakarų Europoje bus socialis- 
tiška ir kad ji padės Rusijos re- 
voliucįninkams taip pat įsteigti 
socializmą nors ir ekonominiai 
atsitikusiame krašte, skelbė pir
miau (dar 1905 m.) L. Trockis, 
gavęs tą fantastiškai-romantišką 
idėją iš Helphando-Parvuso. Le
ninas pirmiau ją piktai išjuok
davo, vadindamas Trockio “per
manentine revoliucija”, “gimna
zistų socializmu,” — kas iš tie
siu ji ir buvo.

Bet dabar, išvaikęs Rusijos 
Steigiamąjį Seimą ir nenorėda
mas nusilenkti daugumos va
liai, bolševikų vadas ėmė pats 
ją skelbti! Jisai užmiršo dabar 
taip pat ir savo sarkastiškas ti
radas prieš Rusijos sdcial-revo- 
liucionierius, kurie norėjo “per
šokti” per kapitalistinės evoliu
cijos stadiją ir tuojau atsidurti 
socializme. Leninas ryžosi pats 
per ją peršokti, priimdamas 
dargi liaudininkų patriotišką 
dėsnį, kad Rusijos žmonės esą 
“nesugadinti kapitalizmo” ir to
dėl galį greičiau pasiekti socia
linio teisingumo santvarką, ne
gu “supuvusieji kapitalistiški 
Vakarai.”

Lenino “genialus mokslas,” 
kaip matome, tapo sulipdytas iš 
pasiskolintų svetimų minčių, 
kurias jisai pirmiau atmesdavo 
su panieka: liaudininkų “rusiš
ko socializmo” ir Trockio “per
manentinės revoliucijos.” Bet ši
tas svetimų idėjų mišinys buvo 
pateiktas, kaipo “marksizmo 
papildymas ir pagilinimas,” ir 
virto komunistų Biblija.

Stalinas, žinoma, priėmė Le
nino “išradimą” be pasiprieši
nimo, nes teorijos klausimuose 
jisai buvo aklas “Iljičo” sekėjas. 
O paskui Staliną ėjo ir Moloto
vas, kuris partijoje priklausė 
jaunesnei kartai ir įtakos ’netu
rėjo.

Tačiau, eidamas su Stalinu, 
jisai padarė karjerą.

Susekė nacių pa
vogtą auksą

WASHINGTON, D. C., vas. 
4 d. — Karo metu Olandijoj 
naciai pavogė 70 milijonų do
lerių vertės aukso, bet niekur 
jo neužregistravo.

Tiktai dabar sąjungininkams 
pavykę išaiškinti, kad šis auk
sas pateko į Šveicarijos ban
kus.

Amerikos ir britu valdžios t
rengiasi imtis priemonių šiam 
auksui surasti ir grąžinti jį 
tikriems savininkams, olan
dams.

DĖMESIO VERTA SMULKMENA BALF’uf
k ---------------------------- -----

Rašo BR. BUDGINAS

Gyvendamas tremtinio gyve
nimą Europoje ir pažinęs visų 
zonų D.P. gyvenimo sunkias są
lygas, bei jų didelį pasiryžimą 
kantriai pakelti visus esamus 
sunkumus iki bus lemta vėl 
grįžti tėvynėn, noriu priminti 
vieną praktišką dalyką dėl jų 
sušelpimo.

Prieš metus laiko pirmie
siems BALF’o siuntiniams pa
siekus Europą, daugelis tremti
nių rado švarko, palto kišenėse 
bei prisegtus lapelius su aukoto
jo pavarde ir adresu.

Mačiau, kaip vienos šeimos 
galva žiūrėdamas į dovaną ir 
skaitydamas adresą, apsiverkė... 
“Iš Amerikos!...” "Visai nepa
žįstamam tremtiniui!” “Beveik 
naujas paltas!” “Ir aukotojas 
lietuvis!...”

Lietuvą mindo maskoliški ba
tai, tremtiniai laikomi niekam 
nereikalingu balastu — neken
čiami ir dar, negailestingai ak
menimis apmėtomi ir, net tų, 
kurie save vadina pasaulio ly
gintojais. Tačiau šiuo metu vie
ninteliai ištiesia tremtiniui bro
lišką ranką tik Amerikos lietu
viai. Už tai tūkstančiams trem
tinių nukrenta džiaugsmo aša
ra.

Atvykęs į šią šalį ir važinė
damas po lietuvių kolonijas pa
tyriau, kokios naudingos pasek
mes buvo ir tų minimų adresė- 
lių. Tūkstančiai Amerikos lietu
vių gavo asmeniškų iš tremtinių 
padėkos laiškų už aukas bei ap
rašė savo pergyvenimus. Tai 
buvo teisingiausias atsakymas į 
bimbininkų varomus šmeižtus. 
Daugelis Am. lietuvių ir toliau 
asmeniškai jiems siunčia pakie- 
tėlius bei kitokiais būdas pare
mia. Teko patirti, kad dar ne
maža dalis lietuvių norėtų siųs
ti asmeniškai pagalbą tremti
niams. šiam reikalui turėtų 
BALF’as ateiti į pagalbą. BALF 
gi, nesilaiko principo, kad vis
kas turi praeiti per jo rankas. 
Svarbu, kad tremtniai būtų pa
remiami.

Konkrečiai — BALF’o vado
vybė galėtų paprašyti Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus Vadovy
bės, kad ši per savo skyrius, 
veikiančius tremtinių lageriuo
se surinktų šeimų ir asmenų 
pavardes ir adresus, kuriems 
būtiniausiai reikalinga parama 
(ligoniams, skaitlingoms šei
moms, be globos esantiems se
neliams, studentams, našlai
čiams ir asmenims, kurie dir
ba įvairų nepakeičiamai svarbų 
tremtinių tarpe darbą.)

šie visi sąrašai patikrinti L. 
R. Kryžiaus vadovybės ir BALF 
įgaliotinių suskirstyti kategori
jomis galėtų būti prisiunčiami 
BALFo centrui, šis savo keliu 
išsiuntinėtų minimus adresus 
kolonijoms BALFo skyriams. 
Skyrių pareiga būtų surasti as
menis, kurie asmeniškai pasi
rinkę iš sąrašėlio: ligonį, ar 
skaitlingą šeimą, ar senelį-lę, ar 
studentą, ar našlaitį, ar intelek
tualą sutiktų sušelpti. Kiekvie
na asmeniškai pasiųsta vertybė 
galėtų būti skyriaus registruo
jama ir tai eitų į jo nuveiktų 
darbų aktyvą, šelptinųjų sąra
šus galėtų BALFo vadovybė pa
skirstyti kolonijoms kvotų for
moje. Būtų galima išeiti su šū
kiu: “Visos kolonijos savo šel
piamiesiems pasiunčia po siun
tinėlį Velykų švenčių proga.” 
Tremtiniams yra malonu, kad 
jie švenčių proga yra žodžiais 
prisimenami, bet dar linksmiau 
jiems būtų gauti siuntinėlius.

Asmenims nežinantiems ar 
neturintiems laiko, bet norin
tiems pasiųsti pakielą galėtų 
padėti skyriaus nariai. Tada sa
vaime užsimegztų ir susirašinė
jimas, kuris duotų ir propagan
dinę naudą. Centrui nereiktų 
rinkti maisto ir sugaišti laiko 
bei išleisti pinigų persiuntimui.

Žmogiška yra padarius darbą 
matyti jo rezultatą. Asmeniška 
tremtinio padėka ir laiškai, tai 
ir būtų tas konkretus rezulta
tas, kuris aukotojui teiktų mo

ralinį pasitenkinimą ir paska
tintų kitai aukai.

Ateinančiame BALFo didžia
jame vajuje galėtų praeiti va
jaus ženkle ir šis šelpimo me
todas.

i

V. A. Dambrava — 
teisių daktaras

Liepos 12 d. Insbruko Uni
versitetas iškilmingame posė
dyje įteikė keletai asmenų dak
taro diplomus. Tarp naujų dak
tarų buvo ir vienas užsienie
tis — lietuvis, Glasenbacho gy
ventojas, dipl. teisininkas Vy
tautas — Antanas Dambra
va. Tai pirmas lietuvis, trem
tinys, po šio karo Austrijoj įsi
gijęs doktoratą. Sunku tvirtin
ti, bet neteko girdėti, nė spau
doj užtikti, kad per tą laiką 
būtų kas nors doktorizavęsis ir 
Vokietijoj gyvenančių tautie
čių. X

Doktorato įsigijimas norma
liu prieškariniu metu Lietuvo
je ar užsienio aukštojoj moky
kloj visada būdavo ypatingai 
atžymimas ir spaudoj pamini
mas; juo labiau tas pažymėti
na ir brangintina šiais laikais, 
kad mokslo sąlygos yra sun
kios, ir žmones išvarginti kitų 
rūpesčių.

Naujasis daktaras gimęs 1920 
m. birželio 10 d. Rusijoj. 1939 
m. baigė Utenos gimnaziją ir 
1943 m. Vilniaus Universiteto 
teisių fakultetą; 1944 — 1945 
m. Insbruko Universitete išlai
kė papildomus dalykus, išlaikė 
doktorato egzaminus ir parašė 
dizertaciją, tema: “Grundzuge 
des Verwaltungsverf a h r e n s” 
(“Administracinio proceso pa
grindai”). Vienas iš komisijos 
narių, Insbruko Universiteto 
Teisių fakulteto ord. prof. 
Ebers, dizertaciją įvertinda
mas, tarp kitko, įrašė: “Kalba
masis darbas (255 pslp.) yra 
kilęs, norint jos autoriui pasi
tarnauti savo tėvynei Lietuvai, 
nuveikti visus paruošiamuosius 
darbus lietuviško adm. proceso 
įstotymų kūrimui... Autoriaus 
pasirinktos priemonės šiam už
daviniui atlikti: nuodugnus, 
platus ir išsamus išnagrinėji
mas austrų bendrojo proceso 
įstatymo, buvusio pagrindu ir 
Lenkijos, Čekoslovakijos ir Ju
goslavijos adm. proceso įstaty
mu ... Autoriaus uolumas ir 
stropumas pelno ir užtarnauja 
pagarbą, pilną pripažinimą ir 
pagyrimą, .ne mažiau ir jo kri
tiškas nusistatymas, lygiai kaip 
ir literatūros įvertinimai”. Dok
torato diplome pažymėta: “Su
teikiame teisės mokslų dakta
ro vardą ir garbę, teises ir pri
vilegijas”. Dizertacijos dedika
cija: “Mano Motinai Sibire”.

Šia proga V. A. Dambravą 
sveikiname ir linkime įgytas ži
nias ir vardą panaudot Lietu
vos garbei ir gerovei.

Insbrukiečiai lietuviai stu
dentai, Dambravą pagerbdami, 
įteikė sambūrio garbės ženklą
— juostelę.

Dar vienas nacių 
agentas kaltas

NEW YORK, N. Y., vas. 4 d.
— Teodoro Erdmann Lau prisi
pažino kaltu, jis šnipinėjo vo
kiečiams, bet teisėjas dar nepa
skyrė jam bausmes.

Jojo vardas surastas kap. Ur- 
lich von der Osten dokumentuo
se, kai automobilis netyčia jį 
užmušė gatvėje.

Daugelis nacių agentų tele- 
fonavo į Osteno butą, tokiu bū
du policija juos ir susekė. Lau 
buvo Argentinos pilietis, bet jis 
šnipinėjo vokiečiams; jis mo
kėjo pinigus J. V. veikusiems 
šnipams.



^*aaaaaaflaaĮaaaaaaaaaaaaftaaaaaaaaaaaaaaftaaft.a...aaaaj 
i 
( 
I 
I 
l 
( 
( 
I 
< 
(

M. GUDELIS

MARTINKAICIO
ATSIMINIMAI

► > 
>
I& 
>
► > » I► >

WEST PULLMANE LIETUVOS NEPRI
KLAUSOMYBĖS SUKAKTĮ MINĖS

Kalbės advokatas Rapolas Skipitis, dainuos Nasturtų 
Choras, rengiama vakarienė

Virimo ir Kepimo
Pamokos

A. L. D. D. NARIAI

JAUNATVE ir TĖVIŠKĖ
7. ATSISVEIKINAU MOKYKLĄ IR KREGŽDŽIŲ^

BLOGAI TVARKOMOS 
MOKYKLOS

Žmones pasakojo, kad aš nu
ėjęs “šuninis šėko piauti.” Aš 
ir pats dažnai galvodavau, kad 
esu kaltas, mokyklos man ne
reikėjo apleisti. Bet kai po pa
saulį pavažinėjau ir turėjau 
progos su kitų kraštų mokyklų 
sistema susipažinti, tai savęs 
taip jau smarkiai ir nekaltinu.

Esu tikras, kad jokiu būdu 
nebūčiau metęs mokyklos, jeigu 
būčiau patekęs į kokių nors 
technikos mokyklą, šiandien 
būčiau geru mechaniku, techni
ku arba net inžinierių. Jeigu 
man būtų tekę malūne dirbti, 
tai ir ten būčiau geras ir paty
ręs malūnininkas, bet literatū
ros ir istorijos klausimai mane 
piovė.

Gimnazijoj matematika man 
labai sekėsi, joje aš buvau stip
rus. Matematikos pamokų man 
niekad nereikėdavo mokytis, 
nes uždavinius, teoremas ir vi
sas taisykles labai lengvai ir aiš
kiai suprasdavau. Klasėje visuo
met eidavau pirma mokytojo ir, 
aišku, prišakyje visų kitų mo
kinių. Matematika man sekėsi, 
bet su kalbom turėdavau labai 
didelių sunkumų.

PADĖDAVAU VYRES
NIESIEMS

Kai artėdavo egzaminai, tai 
uždavinius spręsti padėdavau ne 
tiktai savo klasės draugams, bet 
ir vyresniesiems, čia nenoriu 
girtis, bet konstatuoju tiktai 
faktą, Tatai galėtų . patvirtinti 
bet kuris klasės draugas, jeigu 
jis dar yra gyvas ir jo atmintis

ne susilpnėjo.
Egzaminų dieną mūsų klasės 

grupė atidžiai sekdavo vyresniai 
klasei duodamus matematikos 
uždavinius. Egzaminai papras
tai būdavo vedami antrame 
aukšte, tai mes taip ir sukinė- 
davomės aplinkui langus, kad 
pastebėtume besileidžiantį siūlą 
su įrištu uždaviniu. Mes jau iš 
anksto susitardavome, kad vy
resnės klasės mokiniai nurašy
tų sąlygas ir per langą mums 
jas nuleistų.

Apačioje laukdavo didokas 
būrys. Vos tiktai gaudavom są
lygas, tai skubėdavo jas išrišti 
ir tuo pačiu keliu pasiųsti atgal. 
Dažnai mums pavykdavo užda
vinį greitai išrišti, tatai sukel
davo džiaugsmo ne tiktai kvo
čiamiems, bet ir mums. Vyres
nių klasių mokiniai primiršda- 
vo praeitų metų kursą, tai mes 
jiems visuomet būdavome nau
dingi.

Gimnazijoj būdavo labai daug 
juokų apie nuleidžiamą siūlą. 
Vieni juokdavomės, o kitiems 
tai buvo labai rimtas dalykas.

—Jų gyvenimas kabo ant šio 
siūlo, — sakydavo vieni kitiems. 
Ir neapsirikdavo, nes daugelis 
nieko nenusimanydavo, jie tik
tai ir telaukdavo pagalbos, siū
lu. Panašiai yra ne tiktai gim
nazijoj, bet ir tikrame gyveni
me. Kas nepasitiki savimi,, pri
valo laukti pagalbos iš kitų. 
Kartais ta pagalba laiku ateina, 
bet labai dažnai ji kabo n t plo
no siūlo. Siūlu aš pats niekad 
nepasitikėjau, nepatariu ir ki
tiems juo pasitikėti.

(Bus daugiau)

WEST PULLMAN. — Kaip 
kitur, taip ir mūsų kolonijoj 
bus minima Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo sukaktis. 
Minėjimo proga yra ruošiama 
šauni vakariene sekmadienį, va
sario 16 d. 6 valandą, parapijos 
salėj. Kalbės neseniai iš Euro
pos atvykęs buvęs Lietuvos vi
daus reikalų ministeris, Pasau
lio Lietuvių Sąjungos pirminin
kas, advokatas Rapolas Skipitis 
ir kiti. Dainuos moterų Nastur

tų choras, kuris šiuo metu sku
biai praktikuojasi, ruošiasi ko- 
gražiausiai padainuoti. Rengimo 
komisija rūpinasi, kad pagamin
ti geriausią vakarienę.

Tad užkviečiame visus West 
Pullmano lietuvius, nežiūrint 
pažiūrų skirtumo, atsilankyti į 
vakarienę, atšvęsti lietuvių tau
tai taip brangią šventę ir išgirs
ti naujausių žinių iš Lietuvos, 
kurių mes čia gyvu žodžiu ne- 
tankiai išgirstame. —E. S.

Ateinantį penktadienį, vasa
rio 7-tą, prasidės nauja serija 
virimo ir kepimo pamokų. Pa
mokos bus duodamos Home
maker valandoje Common
wealth Edison kompanijos pa
talpose, 140 So. Dearborn st. 
Pamokos ir demonstravimas 
bus teikiami keletą savaičių, 
būtent iki gegužės mėn. 2’ die
nos.

Homemaker valanda praside
da 2 valandą popiet. Publika 
kviečiama atsilankyti, mokėti 
nereikia.

Phone CANAL «122
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 

Trečiadeniais pagal sutartį.

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI CHICAGOJ Įspėjimas Karo

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 r 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St. 

Telefonas CALUMET 7358

ATSIEIKITE GERĄ VARDĄ 
li to WARD0

IŠRINKITE

JOHN F.
WALL

ALDERMANŲ
Reikalauikte atskiro Aldermanų baloto H

Rinkimai antradienį, VASARIO 25, 1947 m.

GERA VIETA

PELNINGAM

TAUPYMUI

Pradėk taupyti šiandien... nusipirkti naują 
namą... Nuosavą biznį, automobilių... Įsi
gyti finansinę atsargą... Kiekvieno taupy
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe
deral Savings and Loan. Insurance Corp. 
Taupyk po truputį kas savaitę.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

Kurie dalyvauja šv. Kazimie
ro Akademijos mokinių suruoš
tuose vakaruose, visi žino, kad 
jei akademikės ką apsiima, tai 
visuomet savo užduotį atlieka 
puikiausiai ir publiką sužavi. 
Neveltui jos įvairių mokyklų 
kontestuose pirmas premijas 
nusineša ir lietuviams garbę 
parneša, ši šauni šv. Kazimiero 
Akademijos mokinių — mergai
čių grupė dalyvaus Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo su
kakties minėjime vasario 16 d.: 
išpildys tautinių šokių progra
mą Amalgamated Salėje, šo
kiuose dalyvauja 15 mergaičių. 
Jos pašoks blezdingėlę, kalvelį, 
lenciūgėlį ir suktinį.

Dainuos ir labai gražiai užsi
rekomendavęs Lietuvos Vyčių 
Apskrities jaunas choras, vado
vaujant L. šimučiui. Ir kurie šį 
chorą girdėjo pereitą pavasarį 
Dariaus-Girėno salėje, visi pa
reiškė pageidavimą dažniau jį 
girdėti.

Birutės choras ir jp vadas 
Byanskas jau nuo seniai visai 
Chicagai pažįstamas ir myli
mas. Tad ir šiame minėjime jis 
dainuos ir savo užduotį puikiai 
atliks.

Dainuos ir visų mėgiamas so
listas Algirdas Brazis. Kalbėto
jai bus paskelbti vėliau.

Po pietų bus rimtoji progra
mos dalis. Vakare bus šokiai 
prie gero orkestro, kurį lydės 
amerikoniškos ir lietuviškos 
dainos, čia jaunimui bus gera 
proga prieš užgavėnes smagiai 
pasišokti. Tad motinos praneš
kite savo sūnums ir dukroms 
šią žinią. Jei kas jausis išalkęs, 
nereikės maisto eiti ieškoti ki
tur. Čia bus galima gauti net 
puikią vakarienę. Tad užkvie
čiame visus.

Minėjimas įvyks Amalgamat
ed salėj, prie Ashland ir Van 
Buren gatvių. —Laisvutė

The Fleming-Hall 
Tobacco Co.

595 FIFTH AVE., NEW YORK
ši kompanija yra viena iš 

vadovaujančių kompanijų, ku
ri išdirbinėja geros rūšies cigą- 
retus, cigarus ir tabaką. Ji da
bar skelbia planą, kurio pagal
ba ji kooperuos su žmonėmis 
šioje šalyje, kurie nori siųsti 
dovanų siuntinius į užjūrį.

Žinoma, jogei daugelis ame
rikiečių turi giminių ir draugų 
Europoje, tai Sol C. Komi, pre
zidentas of Fleming Hali suda
rė programą tiems, kurie nori 
siųsti tabako produktus į Euro
pą.

Serija skelbimų tilps Naujie
nose. Fleming-Hall pažymi net 
21 šalį, kur galima siųsti taba
ko produktus. Cigaretai, ciga
rai ir rūkymui tabakas, kaipo 
dovana į užjūrį, bus supakuota 
ir pasiųsta greitai, kai tik bus 
gautas užsakymas.

Fleming-Hall produktai yra 
šie: Sano, Sheffield, Stratford 
ir Mapleton cigaretai, Sano ci
garai ir didelis pasirinkimas rū
kymui tabako.

Dovanų pakelius dabar gali
ma siųsti į Norvegiją, Graikiją, 
Lenkiją, Angliją, Holandiją, 
Švediją, Airiją, Jugoslaviją, Bel
giją, Finlandiją, Francūziją, 
Denmark, Vokietiją, Rumuniją, 
Čekoslovakiją, Šveicariją, Lux- 
enb'urg, Palestiną, Austriją, 
U. S. S. R. ir Vengriją. (Sk.)

Penktadienį, vasario 
14 dieną, susitarimo 

vakaras
Nėra reikalo nei priminti, 

jogei penktadienį, vasario 14 
diena yra Valentine’s diena* 
Veteranai negali užmiršti šios 
tradicinės dienos, nes veteranai 
poras metų atgal siuntė gėles 
savo motinoms iš lapių urvų iš 
Francuzijos ir Vokietijos.

O mes kiti visi privalome 
atsiminti savo motinas, žmonas 
ir sužadietines ir pasiųsti joms 
gėlių penktadienį, vasario 14 d.

Gėlininkai sako, .šįmet yra 
daug daugiau gėlių priaugintų, 
negu pernai.

Gėlių paroda įvyks Chicagoj 
kovo mėnesį. Tikietus į tą pa
rodą jau dabąr galima įsigyti 
pas gėdininkus. (Sk.)

Veteranams
Antrojo pasaulio karo vete

ranai, kurie gauna iš valdžios 
mokestį pagal GI Bill of Rights, 
neturi teisės tuo pačiu metu im
ti nedarbo apdraudą iš valsti
jos. Samuel C. Bernstein, val
džios atstovas, įspėja, kad vete
ranai, imą minėtus du atlygini
mus, gali būti baudžiami pagal 
įstatymą, jeigu jie sužiniai nau
dosis abiemisi privilegijomis.

/

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREE1
Vai.: 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CmiiLKGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Prmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12

' DEL j r

RAUMENŲ 
SKAUSMU

gauk

P/UN-EXPELLER 
nuo 1867 metu .«. 

patikimas šeimos tepalas j

JŪS ESATE MALONIAI KVIEČIAMI ATSILANKYTI Į

GRAND OPENING PARTY 
Penktadienį, šeštadienį ir Sekmadienį, 

Vasario 7, 8 ir 9 dienomis į

Vai’s Liquor Store and Tap Room
10358 SO. MICHIGAN AVE.

PAUL VALENTAS ir WALTER VALENTAS, Sav. 
Užkandžiai—Door prizes—Šokiams grieš Tėvo ir Sūnaus Orkestras.

.... ................. -- .

I
 PILNAS INCOME TAKSŲ PILDYMO 

PATARNAVIMAS
BIZNIERIAMS, NAMŲ SAVININKAMS IR DARBININKAMS

Atsineškite savo algos Rarportus ir kitas smulkmenas. Mes nesikraus- 
tome, išpildę Jūsų Income Taksus. Per 17 metų toje pačioje vietoje 

per ištisus metus. Mes teikiame taksų išpildymo patarnavimą.

OBARTUCH & COMPANY2123 W. Cėrmak Road Chicago 8, III.
......... ............... ............... n. i ir i

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus’, niežieji- 
mą, deginimą ‘ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo- 

ney Orderį arba nuvykit į 
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ.

CHICAGO 22, ILLINOIS.

You’ll Need Money For the Down Payment-

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Secy

3236 SOUTH HALSTED ST.
* TEL. CALUMET 4118

SAVE WITH A P U R P O Š E - SA VE ON APL AN
■y' 'r ? t¥»•*> -A*" * ** • ty u

DR. S I RIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
Z U BRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St.

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

JOTI LIETU VIA! DAKTAKA1~

DR? PETER Tl BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rczid.)

DR. A. J. JAVOIS
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v.

(Tree, ir šeštad. pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SUBGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 ,p. p 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Tree, ir sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.; VIRGINIA 2121

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR UtllKURGAb 

6254 S. Ashland Avenue
Valandos—1-4 ir 7-9 P. M.

Išskyrus ketvirtadienius 
Šeštadieniais —1-4 P. M.

OFISO Tel. GROvehill 5213
REZIDENCIJOS Tel. HlLltop 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
• K1RSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
^Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St.
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

MTATAUČIAl^^DAKT^^AI^^ 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT. LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 
pagal sutartį. .

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

i metų patyrimas
Tel. YARDS 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.
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NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niežti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežejimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą ocįos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ii 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra pai duoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th StreetJ 

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50r, Ill

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
demiškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

suskilusios

Is

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

. VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius
i pranešimus.

Garsinkites “N-n o s e”
^NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —KETVIRTAD., VASARIO 6, 1947



CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS J

GAISRAS APSVAIGINO 75 
UGNIAGESIUS

Praėjusio antradienio vakare, 
vasario 4-itą, kilo gaisras Dell 
Tire Corporation patalpose ad
resu 3600 So. Morgan street — 
Bridgeporte.

Keletas ugniagesių komandų 
suvažiavo gaisro gesinti. Darbui 
vartota 50 šmotų ugniagesių 
Įnagių. Apskaičiuojama, kad 
ugnis nuostolių turtui padarė 
$100,00(h

Gaisras prasidėjo eksplozijo
mis. Jų buvo net penkios. Gais
rą begesinant dūmai apsvaigino 
75 ugniagesius. Dalykas toks, 
kad su gaisro dūmais susimai
šė chdorino dujos, kurios yra 
pavojingos gyvybei. Pasak Dr-o 
Roger T. Vaugh, pirmame pa
sauliniame kare šitas gasas bu
vo vartojamas kaip nuolai.

Apsvaigintus ugniagesius at
gaivinti darbavosi net penki 
pulmotorų skvadai. JUgniage- 
siai, atgaivinti, reikalavo leisti 
juos vėl Į darbą. Kai kurie su
grįžo prie gaisro, o kiti buvo 
nugabenti į ligonines. Pirmiau
sia grupė jų buvo nugabenta į 
St. Anthony ligoninę. Kai čia 
pritrūko vietos, kiti buvo gabe
nami į Evangelical ligoninę ir Į 
Mercy Hospital.

Išreikšta nuomonė, kad visi 
apsvaiginti ugniagesiai atsi
griebs ir pilnai pasveiks.

Vėlesni pranešimai sako, kad 
dūmai ir gaso dujos paveikė 300 
ugniagesių, o sunkiau nukentė
jo 49 ugniagesiai.

Naujas Pokarinis 
Traukinys

General Motors paskelbė, kad 
yra statomas naujas pokarinis 
“svajonių traukinys”. Į jį? bū- 
sinčios įkūnytos geriausios ge
ležinkelių ir motorinių vežimų 
inžinierių idėjos. Elektra švie
soms ir ventiliacijai, lovos ir 
valgomasis vagonas, observaci- 
jos vagonas ir norintiems gro
žėtis pravažiuojamomis sceno
mis viršuj stiklu padengta sa
lė arba kambarys.

Į statybą naujo traukinio įei
na ne tik plienas, varis ir kiti 
iki šiol vartoti metalai, bet 
ir vadinamoji plastikine me
džiaga.

Naujo, traukinio idėją parū
pino General Motors korporaci
ja. Savo idėjomis prisidėjo Bur
lington geležinkelio inžinieriai. 
Jį stato Pullmano šapos Chi
cago j e. Traukinys bus paleistas 
demonstravimo važinėjimui šį 
pavasarį.

General Motors padarė pa
reiškimą, kad statymas šito 
traukinio nereiškia, jogei kor
poracija einanti į geležinkelių 
statybos biznį. Ji susidomėjo tik 
naujo traukinio idėja ir dar yra 
užinteresuota tuo, kad trauki
nys vartos Dieselio generato
rius, kuriuos General Motors 
korporacija parūpina.

Ir Madison Gatves 
Piliečiai Jaučia 
Butų Trukumą

Madison gatvė Chicagoje, t. 
y. ta jos sekcija, kuri eina nuo 
Canal gatvės iki Racine avenue, 
tarnauja ypatingai miesto pilie
čių grupei, vadinamai “hoboes”, 
perėjūnais, pabustomis ir ki
taip.

Per eilę metų jie gyvena ši
tos sekcijos viešbutėliuose ir 
ruiminghauzėse pačioj Madison 
gatvėje arba skersinėse gatvė
se, bet Madison apylinkėje.

Bendrai imant, jiems nakvo
ti ir apsistoti vietos niekuomet 
netrūkdavo. O jei ko trūkdavo, 
tai dažniausia keliolikos centų 
nakvypei užsimokėti.

Dabar tačiau kas kita. Ir Ma
dison sekcijos gyventojai, tarp 
Canal ir Racine, pradėjo jausti 
trūkumą butų.

Vadinasi, trūkumas gyvena
mų vietų jaučiamas visoj Chi- 
cagoj, be išimties.

Nauja Šalto Oro 
Srovė Užklupo 
Chicagą

Chicagos oro pranašas vakar 
(trečiadienį) » priešpiet teigė, 
kad tą dieną šaltis Chicagoje 
atslūgs. Bet jis įspėjo, kad nau
ja šalto oro srovė atslenka ir 
užklups miestą naktį į ketvir
tadienį (šiandien), šaltis pasi
tiksiąs taipgi penktadienį.

Oro biuro atstovas, H. L. Ja
cobson, sako, kad vakar 7 va
landą ryto temperatūra Chica- 
goje buvo 7 laipsniai žemiau ze
ro.

I ' '

Gaisre Žuvo du 
Žmonės,

Antradienį popiet kilo gais
ras Hammonde, Indiana, adre
su 411 Michigan avenue. Ugnia
gesiai surado degėsiuose kūną 
Leroy Thomas, 3 metų vaiku
čio. Ieškota dar lavono ponios 
Mattie King, 54 metų. Taip vai
kas, kaip ir moteriškė buvo 
juodveidžiai.

Kurt Schuschnigg 
Duos Paskaitas 
Amerikoje

Pranešama, kad kaip vakar 
(trečiadienį) laukta į New Yor- 
ką atvykstant Kurt Schusch- 
niggą, paiskutinį prieškarinį 
Austrijos premjerą. Jisai Ame
rikoj padarys aštuonis praneši
mus arba paskaitas. Vieną jų 
turės Illinois valstijoje, Peoria 
mieste, kovo 7 dieną. Bet Chi
cago j e, bent iki šiol, jo paskai
tos nenumatyta.

28 Ištraukė 
Kandidatūrą į 
Aldermanus

Aldermanų rinkimas Chica
go j e įvyks vasario 25 dieną. 
Kandidatų i aldermanus buvo 
užsiregistravusių virš 300, ta
čiau kai kurie jų jau ištraukė 
savo kandidatūras. Ir vakar, 
vasario 5-tą, paskelbta, kad dar 
28 kandidatai pasitraukė iš 
lenktynių į aldermanus.

Canone 
Palaidotas

Vasario 4 diena (praėjusi ant
radienį) Mt. Olivet kapinėse 
buvo palaidotas Al (Alphonse) 
Capone, kurio vardas pasauly 
g-al plačiau yra žinomas, negu 
bet kurio kito chicagiečio.

Į kapines palydėjo Caponę jo 
artimieji, žmona, sūnus, sena 
motina, broliai ir apie 50 bu
vusių draugų.

Ugniagesių departamento ka
pelionas ir Resurection bažny
čios klebonas, Msgr. William J. 
Gorman atlaikė pamaldų cere
monijas ir pamokslą pasakė. 
Tarp kitko jisai pažymėjo, kad 
Capone mirė priėmęs šv. sakra
mentus.

Caponės kapas yra tarp kapo 
jo tėvo vienoj pusėje, ir brolio 
Frank kitoje. Caponė gimė sau
sio 17 dieną 1899 m., mirė 25 
sausio 1947 m.
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BALE VAJAUS Ali- 
DARYMO IŠKILMES

NEW YORK. — Sausio 24 
id. Waldorf-Astoria viešbutyje 
įvyko oficialus ir viešas BALF 
1947 metų vajaus atidarymas, 
kurio programa buvo transliuo
jama per WNYC radijo stotį.

Vajaus atidarymo pietų jaut
rią i n voką ei ją atkalbėjo J. E. 
arkivyskupas J. (Francis A. Mc
Intyre; Amerikos himnas su
giedotas artistei Barbarai Dar- 
lys vadovaujant. Įžangos žod 
pasakė BALF pirmininkas kum 
Dr. Juozas B. Končius. Progra
mos vedėju pakviestas genero
las'William N. Haskell, C. A. 
R. E. vedėjas.

Lietuvos ministerio vardu 
kalbėjo Lietuvos generalinis 
konsulas J. Budrys. Po jo kal
bos, generolui Haskell papra
šius pagerbti Lietuvą, sugiedo
tas Lietuvos himnas. Pagrindi
nę kalbą pasakė James A. Far
ley, buvęs pašto ministeris, 
BALF Vajaus Garbės Pirminin
kas. Savo kalboje jis paminėjo 
apie lietuvių praeities kovas už 
laisvę ir dabartinę lietuvių pa
dėtį tremtyje. Jis ragino šelpti 
lietuvius tremtinius ir atidaryti 
jiems vartus į Ameriką. Savo 
kalbą baigė pareiškimu, kad 
BALF darbas yra vertingas 
tikslas, vertas yisų paramos.

J. E. vyskupas John Mark 
Gannon, (Erie, iPa.), Vyksku- 
pų Administracinės Tarybos 
(N. C. W. C.) iždininkas, įteikė 
BALF pirmininkui kun. Dr. J. 
B. Končiui Amerikos katalikų 
vyskupų dovaną lietuviams 
šelpti — $10,000 čekį. Savo 
jautrioje kalboje J. E. ragino 
remti Bendrąjį Amerikos Lietu
vių šalpos Fondą, gelbėti lietu
viams tremtiniams ir turėti vil
ties, kad Lietuva atgaus savo 
laisvę ir kulkomis ir kraujo 
praliejimu, bet pasaulio valsty
bininkų dosnumo dėka.

Baigdamas programą, gene
rolas Haskell perstatė prelatą 
Patrick O’Boyle, War Relief 
Services, N. C. W. C. reikalų 
vedėją, kuris atstovavo kardi
nolą Francis Spellmaną, tą die
ną turjusį išvykti Kanadon į 
į kardinolo Villeneuve laidotu
ves.

Paskutiniai kalbėjo New Yor- 
ko majoro O’Dwyer. atstovas 
Deputy Commissioner of Wel
fare Joseph P. Piccirillo ir A- 
merikos Darbo Federacijos pir
mininko William Green atsto
vas William Collins, kuris in- 
dorsavo BALF vajų organizuo
tų darbininkų vardu.

Pasibaigus kalboms, kun. Jo
nas Balkūnas, Maspetho para
pijos vardu įteikė $1,000 čekį 
Marpetho vajaus kvotos sąskai- 
tdn. Ta proga kun. V. Karalevi- 
čius, Bayonne, N. J., Šv. Myko
lo par. kleb. kun. M. Kemėšio 
vardu, įteikė nuo BALF 61 sky
riaus $450 ir nuo Šv. Juozapo 
parapijos, Bayonne, N. J., $50. 
Katheryn A. Namaksy iš Bos
ton, Mass., BALF 17 skyriaus 
pirm., įteikė $200 BALF 17 
skyriaus vardu. Iš viso vajaus 
atidarymo metu BALF’ui įteik
ta $11,700.

Muzikalinę programą labai 
skoningai atliko art. Barbara 
Darlys. Jai akomponavo Tadas 
Šidlauskas. Svečius salėje pri
iminėjo, tautiškais rūbais pasi
rengusios, Ona Valaitienė ir Al
dona Valaitytė.

Gubernatorius 
Green Išvyko į 
Washingtoną

Illinois valstijos gubernato
rius Dwight H. Green ir ponia 
Green išvyko į Washington, 
D. C. Washingitone gubernato
rius Green pasakys svarbiausią 
kalbą Lincolno Dienos vakarie
nėje.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

\

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS’
L - • ■ ■ -- - — ■

AUTOS-TRUCKS FOR SALE

BRADY
3439 W. 63rd St

Transportacija
VISI GEROS RŪŠIES KARAI 

1942 M. IKI 1934 M.
10 DIENŲ IŠBANDYMAS 

Geriausias Pirkimas Mieste 
RAŠYTAS WARRANTY
TUOJAUS PRISTATYMAS

Mainyti Nereikia 
DAUGELIS TURI PRAKTIŠKAI NAUJUS 

TAIRUS, RADIJUS. ŠILDYTUVUS, 
DEFROSTERIUS, ETC.

DR. SEDAN 
SEDAN
pass, club coupe 
de luxe sedan 
“600” .

■42 
■42 
•42 
’42 
’42 
’42 
42 
41 
41 
41 

’41 
’41 
’41 
’41 
’41 
’41 
•41
41 

’41 
’41 
•41
41 

•41 
•41 
41 

•41 
•41 
•40 
40 
•40 
•40 
’40 
•39 
•39 
•39 
•39 
•39 
■39 
•39 
•39
39 

■39 
•39 
•33 
•38 
•37 
•37 
•37 
•37 
•37 
•37 
•37 
’37 
’37 
’37 
•37 
•37 
•36 
•36 
’36 
•36 
’36 
•36 
•36 
•36 
•36 
•36 
•36 
•35 
’35 
’35 
•35 
’34 
•34 
•34 
•34

DODGE CUSTOM 4 
BUICK 4 DR. SPEC. 
Ford super de luxe 5 
Ameriear Willys 4 dr. 
NASH 4 DOOR MOD.
FORD SUPER DE LUXE 2 DOOR. 
CHEVROLET CLUB COUPE 
OLDS 4 DR. MODEL “70”. 
BUICK SPECIAL, 4 DR. SEDAN. 
CHEVROLET DE LUXE 4 DR. 
Chevrolet de luxe 5 pass, club 
Dodge custom 4 <2r. sed.: fluid 
DODGE 2 DR. FLUID DRIVE 
Chrys. Royal “6” sed.: fluid drive 
OLDS “6” cyl. 5 pass, club coupe 
BUICK SPEC. 2 DOOR SEDANETTE 
Cadillac mod. 60 Fleetwood 4 d. sedan 
Cadillac 
Cadillac 
PLYM.
Chrysler New Yorker custom sedan, 
PONTIAC 4 door cust. torpedo
PONTIAC stream, torpedo eedannetV 
FORD 4 DOOR. 
MERCURY 4 DOOR 
PLYMOUTH 4 DOOR 
FORD STATION WAGON 
LINC.-ZEPHYR 4 DR. SEDAN 

BUICK CLUB COUPE SPECIAL 
DE SOTO CONVERT. CLUB COUPE 
CHEVROLET 2 DR. TOWN SEDAN 
La Salle mod. “52” 4 door Torpedo 
BUICK ROADMASTER 4 dr. sed. 
BUICK SPEC. 4 DR. SEDAN 
BUICK COUPE SPECIAL 
FORD BUSINESS • COUPE 
CHEVROLET TOWN SEDAN 
PLYMOUTH 4 DOOR SEDAN 
PONTIAC 4 DOOR SEDAN 
DODGE 4 DOOR CUSTOM 
OLDSMOGILE “6” model 70 2 dr. sedan 
CHRYSLER "6” cvl. 4 door sedan 
DODGE 2 DR. LUXURY LINER 
PACKARD 4 DOOR 
PLYMOUTH DE LUXE COUPE 
PLYMOUTH DE LUXE 4 DR. SEDAN 
STUDE. "6” CVL. 4 DR. SEDAN 
BUICK 4 DR. SEDAN 
CORD CUSTOM 4 DR. SEDAN 
PACKARD 4 DOOR SEDAN 
DE SOTO 2 DOOR SEDAN 
DODGE 2 DOOR SEDAN 
LA SALLE 4 DOOR 
OLDSMOBILE 4 DR. SEDAN 
PONTIAC 4 DR. “6” SEDAN 
FORD MOD. “S5” TUDOR SEDAN 
INDIAN MOTORCYCLE “SCOUT” 
PACKARD 4 DOOR 
PONTIAC COUPE 
STUDE. “6” CVL. 4 ROOR SEDAN 
DODGE 4 DOOR SEDAN 
CHEVROLET 4 ’
FORD 4 DOOR 
FORD 2 DOOR 

FORD DE LUXE
LA SALLE 4 DOOR SEDAN 
OLDS “6” CVL. 2 DOOR SEDAN 
PLVM. 2 DOOR TRUNK SEDAN 
PONTIAC 4 DOOR SEDAN 
Chevrolet de luxe 2 dr. town sedan 
FORD 4 DR. TRUNK SEDAN 
OLDS. 4 DOOR SEDAN 
Old'smobile 2 door trunk sedan 
LA SALLE TOWN COUPE 
CHEVROLET COUPE 
CHEVROLET 4 DOOR

DAUGELIS KITU PASIRINKIMUI 
DAUGELIS KTTX- PASIRINKIMUI. 
CASH—TRADE—FINANCE 

ŽEMIAUSIOS FINANSAVIMO RATOS. 
VIRŠ 20 METU MUSU SQUARE DEALING

BRADY 
3439 W. 63rd St. 

HEATED SHOWROOMS
OPEN EVES TO 9-—ALL DAY SUNDAY

SEAN 
coupe 
drive

model 61 hydra. 4 dr sedan 
mod. 62 4 dr. sed., black 
spec, če 1. 5 .pass, club coupe

DOOR TRUNK SEDAN
TRUNK SEDAN
TRUNK SEDAN 
COUPE

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia AutomobJr Trokų

JŪS GALITE gauti viską cash už 
autnmob’li arba trnka. Pašaukite 
vakare LAFAYETTE 1239.

KEISTUTIS CHO
RUS MELODIES

The storming weather and 
the colds have kept our mem
bers by their firesides. How
ever, we hope many of them 
will return tonight as there ir 
something extra special we’re 
preparing for.

Those that risked the storms 
are to be commended. Alvina 
Karalius and Irene Samolis, Kay 
La Buda and Lorraine Samolis 
did wonderful work in their 
particular sections, while Bruno 
Shotas (after a couple wines) 
did a wonderful rendition of 
his tenor voice. The basses of 
course outnumbered everybody 
and special mention to Vincent 
Samaska, Peter Dauzvardis, R. 
Baliauskas, and John Tamulo- 
nis.

Graduates who were out were 
Ruth Kantaut, Ruth Strubas and 
Mildred Miseaveg. When they 
come back, they’ll be lads 
brighter inasmuch as a diploma 
will be in their possession now 
marking them as graduates. 
Good Luck to you all in the 
outside world.

I presume there’ll be a meet
ing after tonight’s rehearsal, so, 
that’s another reason why all Sandburg krautuvės, 4048 Mil- 
should be present. waukee avenue, buvo pavogtashould be present.

So, come one, come all, and tūlas skaičius laikrodėlių. Tre- 
don’t miss outt on what’s going čiadienį 11 laikrodėlių krautu- 
on. —Sislvei sugrąžinta pašto siuntiniu.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainomi 
kas ką turite. Apdraudžiam nuc 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuc 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtina, 
eikia apdrausti. Pašaukite mus, u 
nes Tamstai patarnausime visuos< 
eikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255

3 FLATU NAMAS
IR GARAŽAS,

4753 SO. MAPLEWOOD AVE.
Nepraleiskit šio bargeno, 6 kamba
rių naujas bungalow, 8235 South 
Long Avenue.

J. F. DANIS
PARDAVIMUI 6339 S. RACINE 

AVE. 2 flatų medinis namas 5 ir6 
kambarių. Taipgi 6 kambarių cot
tage užpakalyje. Karštu vandeniu 
šildoma. Prieinama kaina. Atsi
šaukite į Cottage. Kaina tokia, kad 
parduoti.

PARDAVIMUI gražus Marquette 
Park kolonijoj moderniškas namas, 
2 aukštų, 2 flatai ir 2 krautuvės. 
Karštu vandeniu apšildomas, stoke- 
ris, mūrinis garaas, namas geroj 
tvarkoj. Pardavimo priežastis ap
leidžiu Chicagą. Atsišaukite 1-mas 
aukštas iš užpakalio. Charles Kra
sauskas, 2543 West 71st St.

TIKĖSIT, AR NE!
Jeigu jūs dar negavote mūsų 

naujo NEMOKAMAI duodamo 80 
puslapių VIENINTELIO nuosavybių 
sąrašo, kurios randasi Chicago j e ir 
jos apylinkėse,—jis yra jūsų, tik 
paprašykite. Telefonuokite,' rašykite 
arba atsilankykit į mūsų raštinę ir 
čia gausite greitą, malonų ir inte
ligentiška patarnavimą.

šis NEMOKAMAI duodamas aš
tuoniasdešimt (80) puslapių tikrų 
bargenų sąrašas nurodo adresus, 
kainas ir nuosavybių smulkmenas.

Būk pats sau šeimininkas ir ĮSI
GYK savo pryšakinių durų raktą. 
“Home, Sweet Home” negalima 
giedoti pagal rendų kvitų melodiją. 
Rendų kvitos neatneša dividendų! 
Jums, kurie dar neturite nuosavų 
namų, kuriuose gyvenate, mes pa
tariame “įsigykite sau šmotą Ame
rikos”. Neatidėliokite! Pamatykite 
mus šiandien! Pirmas ateis, pir
mam ir .oatarnausime!

Bet, kuris iš mūsų dešimties (10) 
PATYRUSIŲ real estate uardavinė- 
;ojų maloniai jums parodys, nemo
kamai, be pareigų jums bile kuri 
namą kuriuos mes turime parda
vimui ir patarnaus greitai, manda
giai ir inteligentiškai.

Mūsų draugai mus garsina! Ge
riausia reklama, kokia mes turime, 
tai rekomendacija vieno klijento ki
tam. Mes vadovaujame greitiems 
pardavimams. 32 metai esame real 
estate bivnvie.

OFISO VALANDOS:

A+iHnrq nuo 9 rvto iki 9 vairam, 
išskiriant nirrnad’pni. nenkiadienį ir 

šočtnHioni tik iki g vakaro.
Trečiadiani 9 rvtn iki 1 vai. noni°t. 
Sekmadieniais atidara 1 iki 5 vak.

JOHN O. SVKORA
CVwrxQ. vRHrrT.nc! cyrgaN^ACTJA
2411 S. 52" d Av„ Cicero

Phone OLYMPIC 453

p APARTMKNTTTT mūrinis namas. 
5—R kambariu: fnmasu šildomas, 
stokpric. tiiniaiic salima užimti.

6322 WMiRR ] aukštas. 
WALbrook 0698.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRU DipnininVvstė'J-DHiiVš- 
č:ų farma. Prie Counfv f-nink 
wav. 1 mvlia iki miestelio. Dide15 
stuba. 110 DAdu su beasmeniu bar- 
r>ė. kiti trobesiai. 24 galviių. vrio° 
!»rmos mašinos, traktorius. įrankiai 
šienas, .pašaras. Kaina $13,0nn. Ar
nold H. Kempen, Rudolph, Wis.

$3 FARMOS WISCONSHVE 
Pavasary galima užimti. $50—$inn 
už akra. ; Rašykite dėl cirkulioriu 
Atvykite taiu toli, o mes parūpin
sime jums karus.

BEST OR RIEK 
Woodville, Wisconsin.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

NORIU PIRKTI NEBRANGŲ 
VARTOTA PIANĄ IR L ALIO ŽO
DYNĄ.
SONJA PIPIRAITfi, 4614 S. Paulina 

Tel. VIRginia 4521.

Sugrąžino Pavogtus 
Laikrodėlius

Sausio 27 dieną iš Philip

HANDY MEN 
Geros Progos

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo. 
Patyrusių arba nepatyrusių. 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.
REIKIA

PUNCH PRESS 
OPERATORS

* Riveters,
* Assemblers,
* Shipping Room 

Helpers
PILNO LAIKO DARBAS 
ARBA TIK JO DALIS.

PASTOVUS DARBAS 
IR DAUG VIRŠLAIKIO.

PUSANTRO MOKESČIO Už 
VIRŠLAIKI.

APMOKAMOS ATOSTOGOS.
APMOKAMI ŠVENTADIENIAI.

Gera transportacija.

ATSIŠAUKITE

1208 W. CERMAK RD
REIKALINGAS RAKANDŲ NU

BAIGSIĄS ir pataisytojas. Geras 
atlyginimas. Pastovus darbas. Lapin 
Furniture, 1136 So. Halsted St.

REIKIA CABINET MAKERS
- ’ $1.15 Į valandą.
Sprayers, $1.10 į valandą.
48 valandų darbo savaitė.

Nuolatinis darbas.
ADLER—JONES CO., 

521 So. Wabash Avenue.

REIKALINGAS SARGAS. Tru
putis dženitorio darbo. Gera vieta 
darbščiam vidutinio amžiaus žmo
gui. Atsišaukite 1208 W. Cermak 
Road.

REIKALINGAS VIDUTINIO am
žiaus žmogus dirbti .pirtyje. Pasto
vus darbas, geras mokestis.

1916 W. DIVISION ST.

MARSHALL FIELD & CO.
Turi nuolatinius darbus dėl 

LEATHER STAMPERS
5 dienos, 40 valandų į savaitę 

Pirkiniams nuolaidos privilegijos. 
Atsišaukite į Emnlovment Office.

3-čias AUKŠTAS.

HELP WANTED—MALE FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKTA
DŽENTITORTU ir 

DŽENITORKŲ

Darbas dienomis ir naktimis.
NUOLATINIAI DARBAI. 
Ligoninė, ligoie pašalpa, 

DYKAI APDRAUDA. 
Pensijos planas.

MOTERŲ ALGA PRADŽIOJE: 
$32 68 iki $39.52 i savaite.

VYRŲ ALGA PRADŽIOJE: 
$46.02 j savaitę. 

Kreipkitės 8:30 iki 4:30 popiet.
ROOM 1130.

125 SO. CLARK ST.

REIKTA VIRĖJU. Labai trumuos 
darbo valandos. 701 W. 21st Place.

REIKALINGI VYRAS arba 
teris dirbti tavernos biznyje.

2113 So. Halsted St.

mo-

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyyenimni Kambariai

FURNIŠTUOTT KAMBARIAI ren- 
dnn. 856 W. 122nd St. Telefonas— 
COMMODORE 9868.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

LIETUVIU ŠEIMAI iš trijų su
augusiu reikalingas 3 iki 6 kamba
rių BUTAS. Nuomininkai geri ir 
pastovūs. Turi ar žiną tuščią butą, 
našaukite NATional 2262 arba pra
neškite į “Naujienas”.

BOOK AND MAGAZINES
Knygos ir Laikraš^^^^^

14 Šimtų 14
Įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centu.

Reikalaudami kreipkitės:

JUOZAS RATKUS 
901 S. W. 27th Avė 

MIAMI 35, FLA.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72^c. Į valandą 

iš pat pradžios 
77%c. į valandą po 3 mėnesių 
82%c. į valandą po 6 mėnesių.

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

Darbo valandos:
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN

STREET FLOOR
309 W. Washington St

Smart Girls

Like to work in 
the friendly atmosphere

of

MOTOROLA
The Best Radio Place 

in Town

Starting Rate 83c 
With Experience, 94c 
Automatic Raises to

$1.04

4545 W. Augusta Blvd,

REIKIA

SPRING CUSHION
ASSEMBLERS

Taipgi reikią
Siiivjr-’iHn Mašinų

OPERTTOTOTU
PTTMCH PRESS
OPERUOTOJŲ

Patyrusių reikia, o nepatyrusias 
mes išlavinsime.

Pačios pasirinksite sau darbo laiką. 
Dirbkite 4 valandas arba daugiau, 
bet kuriuo laiku tarpe 7:30 iki 12 

vakaro.
GALĖSITE UŽDIRBTI: 

$1.00 ARBA DAUGIAU 
VALANDAI.
šmotų darbas kai išmoksit
metus pastovus darbas.

L’baralus
Apskritus

Seniai išvystyta firma.
Pusantro mokesčio už viršlaikį. 

Apmokamos atostogos ir šventadie
niai. Gera transportacija.

ATSIŠAUKITE:
1208 W. Cermak Road

RTTTKIA
SIUVAMU MAŠINŲ 

OPERATORKŲ 
AND PINKERS

Moterų housecoats ir slack suits.
MOKAME AUKOTAS ALGAS 

DYKAI APDRAUDA 
APMOKAMOS ATOSTOGOS 

NUOLATINIS DARBAS.

H. HYMAN & CO., 
230 S. Franklin St 

6-tas aukštas.

REIKALINGA MOTERIS šeimi
ninkės darbui. Turi būti čia. Bend
ras ruošos darbas. Nereikia skalbti. 
Geras mokestis. Phone BRIargate 
8133.

GIRLS 18—35
Part time bakery work. Starting 
salary 93c. per hour. After 3 weeks 
—$1.04 .per hour. Day work.

NEW PROCESS BAKING CO., 
Hillock2883 So.

1 block North of Archer; 2 blocks 
West of Loomis.

REIKIA SIUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORKŲ, 

patvrusiu arba išlavinkime, 
PASTOVUS DARBAS 

GERAS MOKESTIS 
S. KARPEN & BROS. 
636 West Cermak Rd.




